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Et mangfoldsproblem
I ukas utgave av Universitas kan du lese om psykologistudent Grace 

Tabea Tenga fra UiO, som etterspør mer søkelys på mangfold i 
psykologutdanningen. Tenga løfter frem en viktig utfordring for 

psykologifaget, nemlig at psykologmassen ikke nødvendigvis speiler 
bredden i samfunnet. I Norge er det kun et fåtall av psykologene som har 
minoritetsbakgrunn. Samtidig viser flere studier at personer med minori-
tetsbakgrunn har høyere terskel for å oppsøke psykisk helsehjelp. Dårlige 
opplevelser i møte med helsetjenester er en medvirkende faktor til dette. 
Det betyr ikke at psykologene ikke kan faget sitt. Problemet er snarere at 
pasientene opplever at hjelpen de fikk, ikke passet med det de forventet å 
få, som psykologspesialist Jessica Harnischfeger forklarer til Universitas 
denne uken. Hun er daglig leder i Foreningen for interkulturell psykologi, 
og mener det trengs en systematisk kompetanseheving til for å styrke 
minoritetskompetansen blant landets psykologer.

Tillit er et viktig stikkord i en behandlingssituasjon. For at pa-
sienten skal tørre å åpne seg om sine problemer for en behandler, 
er det prekært at man sitter igjen med en opplevelse av å bli sett og 
forstått av personen som sitter overfor en. Kunnskap om pasientens 
etniske, kulturelle og religiøse bakgrunn vil følgelig kunne bidra til å 
bygge en sterke relasjon mellom de to partene. Slik kunnskap kom-
mer imidlertid ikke gratis. Men den må til å starte med integreres 
som en viktigere del av psykologutdannelsen, som flere psykologer 
tar til orde for i denne ukens avis. For at dette skal bli mulig, er 
det også nødvendig å rekruttere flere personer med minoritetsbak-
grunn til profesjonsstudiet.

Blant ungdommer med innvandrerbakgrunn har tradisjonelt 
medisin, odontologi, farmasi og ingenriørfag vært de mest popu-
lære av de såkalte «statusutdanningene». Utdanningsleder ved Psy-
kologisk institutt ved UiO Vibeke Moe mener på sin side det er vik-
tig å skape en interesse blant ungdom med minoritetsbakgrunn for 
faget. Samtidig går hun ikke med på ideen om å opprette en egen 
minoritetskvote for utdanningen, slik man blant annet har prøvd 
på journalistikk ved Oslomet. Som kjent innførte profesjonsstudiet 
ved UiO kjønnspoeng for gutter for noen år siden, etter mange år 
med stor overvekt av kvinnelige studenter på utdanningen. Så langt 
har ordningen bidratt til en økning fra 20 til 30 prosent gutter i pro-
fesjonsutdanningen. Moe understreker imidlertid at positiv særbe-
handling forutsetter en klar underrepresentasjon av visse grupper 
som er godt dokumentert. Uavhengig av hvilken strategi instituttet 
velger for å styrke rekrutteringen til faget i årene som kommer, er 
det viktig at de tar oppgaven på ytterste alvor. Det er ytterst på tide 
med et stort mangfoldsløft i psykologifaget.

Borten Moe? Den er god!
Like før denne utgaven av Universitas går i trykken, kunne Aften-
posten bekrefte at Senterpartiets Ola Borten Moe blir forsknings- og 
høyere utdanningsminister. Vi takker for følget, Henrik Asheim, og 
ønsker Borten Moe velkommen, og håper han blir like glad i oss 
som det du var! <3

universitas@universitas.no

Kommentar

Sofie Kristine Flydal, journalist i 
Universitas

Min generasjon har mye å være stolt over. 
Vi snakker mer og åpnere om psykisk 
helse enn tidligere generasjoner, grun-
net metoo vil jeg hevde at den generelle 

respekten for andres grenser har økt, og ikke minst 
er det faktisk vi som virkelig har satt klimakrisen på 
dagsorden.

Jeg har derimot ett oppgjør med min egen gene-
rasjon. Klager vi for mye? Er vi rett og slett oppdratt 
til å skulle forlange alle mulige rettigheter, uten å se 
på våre ansvar? La meg prøve å forklare.

I en kommentar til Universitas forrige måned skrev 
Bjørn Winquist at vi studenter må sørge for å bli 
hørt og prioritert i den nye regjeringens budsjetter. 
Her argumenterer han blant annet for at vi ikke kan 
ta det for gitt at vi blir 
ivaretatt. Det er nemlig 
flere grupper de påtrop-
pende regjeringsparti-
ene har lovet gull og 
grønne enger. Winquist 
mener derfor at studen-
ter har en viktig jobb 
å gjøre fremover, for å 
sørge for at nettopp vi blir prioritert.

Hvem skal da nedprioriteres til fordel for oss? Kø-
ene til psykologer er altfor lange både for studenter 
og andre, og jeg har jobbet nok i barnehage til å se 
at det mangler av midler til god nok bemanning og 

støttepedagoger til de som virkelig trenger det. For-
rige uke i Universitas kunne vi lese om en kronisk 
syk student som ikke blir ivaretatt av SiO. Klart er 
det nok av tilfeller der studenter trenger ekstra til-
rettelegging eller høyere studiestøtte. Nettopp da er 
det viktig at vi kommer disse studentene i møte. De 
aller fleste studenter, derimot, klarer seg faktisk med 
det de har. La oss ikke kreve mer, men heller rope 
ut om at de som virkelig har behov for det, skal bli 
prioritert!

For vi har det jo faktisk det utrolig bra. Utrolig bra, 
spør du? Vi får jo null og niks! Mange av oss må 
jobbe selv om vi skal være fulltidsstudenter! Dukket 
dette opp i hodet ditt nå, forstår jeg deg veldig godt. 
Likevel vil jeg be deg om å tenke litt større. Utenfor 
Norden, med unntak av noen få europeiske land, 
kan du se langt etter både studiestøtte og studielån. 
Ikke bare det, men du må betale for å studere. Det 
koster nemlig penger å drive læresteder. «No shit», 
sier du? Men akkurat dette glemmer vi ofte, fordi vi 
tar for gitt at vi skal slippe å betale for utdanningen 

vår. Staten betaler for 
at vi skal få utdannelse, 
og de både gir og låner 
penger til oss for at vi 
skal ha mulighet til å 
leve som studenter. Og 
godt er det! Men trenger 
vi mer?  
 Det er mulig at drøm-

men om heltidsstudenten er død, men hvor mange 
studenter kjenner du egentlig som studerer effektivt 
37,5 timer i uken? Det jeg elsker mest ved å være 
student er jo nettopp friheten det gir meg: sam-
talene jeg har mellom leseøktene på Blindern, de 

Ber vi om 
for mye?

Arkivaren

I Kristins fotspor: Senhøsten 2005 kan det virke som den avdankede kunnskapsmi-
nisteren klar for å ta velfortjent ferie. Ifølge Universitas’ journalist så hun temme-
lig sliten ut etter nattas fuktige festligheter med den avtroppende regjeringen. En 
exit i studentstil, setter vi alltid pris på. Tar du utfordringen, Henrik Asheim?

Universitas onsdag 19. oktober 2005

Tillit er et viktig stikkord i en 
behandlingssituasjon

MENINGER

Stadig vekk leser vi om studenter som vil ha mer av ditt og er misfornøyd 
med datt. Likevel er vi et av de landene i verden som får aller mest i studi-
estøtte. Krever vi mer enn vi trenger?

Vi studenter trenger 
ikke mer studiestøtte 
å forbruke, vi trenger å 
trappe ned forbruket
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mange kaffepausene og prokrastineringen. Tar jeg meg en 
øl på torsdag, kan jeg faktisk sove ut på fredagen dersom 
jeg ønsker det. Dette er et enormt privilegium! Vi har det 
bra! For ikke å snakke om feriene. Det å ha sommerjobb 
eller deltidsjobb er kanskje et ork, men i arbeidslivet er feri-
ene langt kortere, og arbeidstiden som regel mer tvungen. I 
den friheten vi har som studenter, må vi innse at det ligger 
et visst ansvar: et ansvar om å selv sørge for de ekstra pen-
gene vi gjerne skulle hatt til å bo sentralt, eller til å kjøpe 
den pilsen vi så sårt higer etter på torsdager.

Til slutt, min generasjons hjertesak: klimakrisen. Vi studen-
ter er en miljøbevisst gjeng som ofte ber om mer drastiske 

tiltak enn det den øvrige befolkningen vil tillate. Den 
nødvendige nedgangen i klimautslipp krever også kutt i 
velferden. Vi kan faktisk ikke fortsette å leve som før, men 
skal vi vise at vi mener 
alvor, kan vi ikke fortsette 
å forvente å stadig få mer. 
Oljestopp eller nedtrapping 
vil gå hardt utover norsk 
økonomi og fremtidige 
statsbudsjetter. Vi kan ikke forvente å leve som før. Ei heller 
bør vi leve som før. Vi studenter trenger ikke mer studi-
estøtte å forbruke – vi trenger å trappe ned forbruket.

Misforstå meg rett i denne kommentaren. Det er klart 

det er mye vi studenter både har rett til og bør klage på. 
Leiemarkedet i byene er faktisk helt på styr, vi har fortsatt 
en vei å gå når det gjelder representasjon og inkludering på 

lærestedene, og vi skal holde 
professorer, rektorer og po-
litikere ansvarlige når noe 
ikke er som det skal. Nei, vi 
skal ikke hvile på laurbæ-
rene, men kan jeg be om én 

ting, kjære medstudent: Neste gang du klager, tenk over hva 
du ber om, og på hvilken – og hvem sin – bekostning.

debatt@universitas.n

Bibelsk byggearbeid: Slanger i Paradis, Bergen. 

Øyeblikket av Sindre Deschington

Vinteren 1970 måtte studentene i den den gang nye studentbyen 
på Kringsjå bruke pengene de sparte ved å bo i studentbo-
lig på effektivt yttertøy. Universitas omtalte forholdene som 
«skandaløse» da temperaturen kunne krype ned mot 20 
minusgrader. Hvis vi først skal ha dyrere strømpriser, er det 
jammen godt vi får varmere vintre med på kjøpet nå til dags!.

Universitas nr. 2 1970

Hvem skal da nedprioriteres 
til fordel for oss?

Historiske skråblikk av   
Live «Lusker’n» Tronstad
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SOLBERG-REGJERINGEN HAR LAGT FREM SITT SISTE STATSBUDSJETT:

nyhetsredaktør: Anna Krokene

annakrokene@gmail.com 410 80 450NYHET

Statsbudsjettet 2022
tekst Nima Salimi, Live Tronstad og 
Anna Krokene
foto Mina B. Ræge

Arbeiderpartiets utdanningspo-
litiske talsperson Torstein Tvedt 
Solberg er ikke imponert over 
regjeringens budsjettforslag. Det 
ble lagt frem for Stortinget tirsdag 
formiddag.

– Høyre-regjeringen, i sin av-
skjed til studentene, gjør ikke noe 
av det de har lovet og leverer på 
en måte et minimum, sier han til 
Universitas.

Men å øke studiestøtten til 1,5 
G, som Norsk studentorganisa-
sjon (NSO) krever, vil han ikke.

Det er NSO som har gått i 
bresjen for at studiestøtten skal 

festes til 1,5 ganger folketryg-
dens grunnbeløp (G), som følger 
lønnsveksten i Norge. I 2021 ligger 
grunnbeløpet på litt over 106 000 
kroner, som vil tilsvarer en studi-
estøtte rett under 160 000 kroner, 
dersom NSO hadde fått det som 
de vil. Regjeringen foreslår deri-
mot å videreføre en prisjustering 
av studiestøtten. I 2020 ble støt-
ten prisjustert med 2,3 prosent til 
126 357 kroner.

Krever rødgrønn opprydning
NSO-leder Tuva Todnem Lund 
mener studentenes kjøpekraft ikke 
økes med regjeringens forslag.

– Vi vet at studenter har vært 
veldig fattige over veldig lang tid, 
og vi trenger å få økt kjøpekraft, 
sier Lund til Universitas i vandre-
hallen på Stortinget etter finans-

ministeren har presentert bud-
sjettforslaget.

Hun viser til at syv av ti stu-
denter har en deltidsjobb, samt at 
fire av ti studenter får økonomisk 
støtte hjemmefra, for å ha mulig-
het til å studere.

– Da har man ikke like mulig-
heter til utdanning, og det synes vi 
er veldig veldig feil, og veldig vel-
dig trist i et land som Norge. Det 
er noe vi krever at den nye regje-

ringen leverer på.
Nå mener Lund at Jonas må 

rydde opp:
– NSO forventer at Jonas og 

Trygve, i samarbeid med SV, hever 
studiestøtten til minst 1,5 ganger 
grunnbeløpet i folketrygden, i lø-
pet av stortingsperioden. Vi må 
se en reell økning allerede i år for 

å vise at studentene tas på alvor, 
stadfester Lund.

Vil gjøre «ting» med støtten
Studentenes krav om å feste stu-
diestøtten til grunnbeløpet har 
Tvedt Solberg tidligere sagt til 
Universitas at er «urealistisk».

– Men er det ikke Arbeiderpar-
tiet som er urealistiske når dere sier 
at målet er at det skal være mulig å 
være heltidsstudent i Norge?

– Hehe, nei det vil jeg ikke 
mene. Vi er veldig opptatt av lik 
rett til utdanning, og da må det 
gjøres ting med studiestøtten for å 
sikre det. Men som jeg og sa sist, 
skal man ikke underslå at det ikke 
er en enkel sak å fikse. Det vil jo 
være en av jobbene den nye regje-
ringen vil hive seg over.

Selv om stortingsvalget for en 
måned siden avgjorde at Jonas 
Gahr Støre blir Norges neste stats-
minister, er det fortsatt den sit-
tende regjeringen til Erna Solberg 
som foreslår budsjett for det kom-
mende året. Sammen med Trygve 
Slagsvold Vedum vil Støre derfor 
komme med en tilleggsproposi-
sjon hvor den påtroppende regje-
ringen vil fremme sine egne for-
slag. Det gjør debatten ekstra het i 
år, med flere endringer i sikte.

– Hvordan kommer deres regje-
ring til å bedre studentenes kår?

– Det vil tiden vise. Nå må ting 
skje i riktig rekkefølge.

Tvedt Solberg viser til at pre-
sentasjon av regjeringens politiske 
plattform og utnevnelse av ny re-
gjering, kommer før de får landet 
deres nye budsjettforslag.

– Men fra valgkampen er det 
helt tydelig at vi har andre og stør-
re ambisjoner enn sittende regje-
ring på hva vi vil gjøre for hele ut-
danningssektoren, stadfester han.

Tvedt Solberg mener den sit-
tende regjeringen leverer dårlig, 
men vil ikke si noe konkret om 
hva hans parti vil gjøre med dette.

Regjeringen foreslår mer til studentboliger og 
studentvelferd, men skuffer på studiestøtten, 
mener NSO. Aps Torstein Tvedt Solberg «lover 
andre og større ambisjoner», men sier ikke hva 
det innebærer.

Studentleder krever at Jonas rydder opp

Vi må se en reell økning 
allerede i år for å vise at 
studentene tas på alvor

Tuva Todnem Lund, leder i Norsk Studentorganisasjon

Årets viktigste dokument: Regjeringens forslag til statsbudsjett ble lagt frem for Stortinget på tirsdag. Der fordeles penger – også studentenes. 
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Statsbudsjettet 2022
tekst Live Tronstad og Nima Salimi

Regjeringen foreslår også å gi 
ekstra stipend til studenter som 
utveksler til Brasil, India, Kina, 
Russland, Sør-Afrika, Japan og 

Sør-Korea.
– Regjeringa ønsker at fleire 

norske studentar skal reise til pri-
oriterte samarbeidsland og fore-
slår derfor å innføre eit stipend 
på 2 500 kroner i månaden for ut-
veksling til desse landa, skriver de 
i pressemeldingen.

President i Ansa (Association 
of Norwegian Students Abroad) 
Sebastian Hytten er positiv til 
stipendet, men mener det er pro-
blematisk hvor regjeringen henter 
pengene fra.

Han forklarer at pengene blir 

tas fra de som studerer en heltids-
grad i utlandet, til de som studerer 
deltid.

– De som studerer fire år i ut-
landet mister sin bevilgning, og så 
får de som er på utveksling fra for 
eksempel Oslo mer støtte, fortset-
ter han.

Høyere utdanningsminister 
Henrik Asheim opplyser at pen-
gene hentes fra en innstramming 
i antall universiteter som utløser 
tilleggsstipend i skolepengestøtte. 
Antallet utdanningsinstitusjoner 
på listen reduseres fra 141 til 75.

– Vi tar pengene som man el-
lers ville brukt på tilleggsstipend, 
og bruker dem på utvekslingstu-
denter land som ikke flest reiser 
på utveksling til. Vi vil at flere skal 
besøke disse landene, men også 
at flere skal reise ut generelt, sier 
Asheim.

Han understreker at innstram-
mingen ikke vil ramme studenter 
som allerede studerer ved et av de 
141 institusjonene, men nye sø-
kere.

Ansa-president Hytten deler 
også NSOs skuffelse hva gjelder 

studentpolitikk i budsjettet, og 
skulle sett at studiestøtten ble økt, 
fremfor en prisjustering.

– Vi føler at regjeringen har tatt 
nok et hvileskjær nå og håper at 
Jonas Gahr Støre vil rydde opp når 
han tar over i løpet av uka.

Han er ellers optimistisk til 
den nye regjeringen, og håper at 
påtroppende statsminister som 
er tidligere hovedstyremedlem i 
Ansa, husker på dette når han går 
inn i regjeringsforhandlingene.

universitas@universitas.no

SOLBERG-REGJERINGEN HAR LAGT FREM SITT SISTE STATSBUDSJETT:

Studentleder krever at Jonas rydder opp

Noen utvekslingsstudenter får mer i stipend
Ansa-presidenten me-
ner det er problematisk 
hvor pengene kommer 
fra.

– Det gjør jobben til en ny re-
gjering enda vanskeligere, men 
som sagt er dette en av de tingene 
som er veldig viktig for Arbeider-
partiet å jobbe med.

Vil bygge 3000 studentboliger
I budsjettforslaget foreslår regje-
ringen å øke tilskuddene til stu-
dentvelferden med 3,2 millioner. 
De foreslår også å bevilge 155,7 mil-
lioner kroner mer til studentboli-
ger sammenlignet med fjoråret: en 
økning fra 803,5 millioner til 959,2 
millioner kroner.

I en pressemelding skriver re-
gjeringen at forslaget vil gi tilskudd 
til 1650 nye studentboliger neste år. 
Totalt vil det si at regjeringen har 
gitt penger til 19 250 studentboliger 
som er et historisk høyt nivå, frem-
kommer det av meldingen.

Både NSO-lederen og Tvedt 
Solberg mener det ikke er godt 
nok. Arbeiderpartiet har tidligere 
lovet å bygge 3000 nye studentbo-
liger årlig.

– Dette er en veldig dårlig av-
skjedsgave fra Høyre til studen-
tene, med et veldig lite ambisiøst 
opplegg for å bygge nye student-
boliger. Jeg leser et budsjett der de 
bare unnskylder seg, og egentlig 
ikke klarer å rydde opp i det som 
har vært utfordringene.

– Hvordan skal dere finne pen-
gene til å bygge dobbelt så mange 
studentboliger?

– Det blir den spennende job-

ben nå de neste dagene og ukene. 
Vi skal inn i detaljene i budsjettet, 
men her er det jo tusenvis av mil-
liarder som brukes, og å finne pen-
ger til viktige formål, dét er mulig.

Statsråden avviser kritikken
Forsknings- og høyere utdannings-
minister Henrik Asheim mener på 
sin side at statsbudsjettet er stu-
dentvennlig. Han reagerer på at 
Tvedt Solberg mener regjeringen 
ikke har holdt sine løfter.

– Hvis minimum er å levere 
dobbelt så mye som de rødgrønne 
gjorde i sin tid, så er jo det litt un-
derlig, sier han.

Han viser til at regjeringen har 
bygget 20 000 studentboliger, som 
Asheim opplyser er dobbelt så 
mange som den forrige rødgrønne 
regjeringen klarte å levere.

– Også studiestøtten sto stille i 
åtte år med rødgrønn regjering. Vi 
har vært langt bedre enn hans egen 
regjering, sier han og fortsetter:

– Vi har siden 2013 økt kjøpe-
kraften til studenter med 15 200 
kroner. Vi har innført den ellevte 
måneden og vi fortsetter å følge 
opp studiestøtten slik at studenter 
fortsetter å få økt kjøpekraft, sier 
han.

Han er for øvrig enig med Tvedt 
Solberg om at regjeringen må legge 
inn en innsats for å få på plass flere 
prosjekter, men mener at mye av 
ansvaret ligger hos kommunene.

Sammen under fattigdomsgrensen
På spørsmål om hvorfor statsrå-
den ikke vil feste studiestøtten til 
grunnbeløpet, slik NSO krever, 
svarer han følgende:

– Det har vi aldri lovet at vi skal 
gjøre heller. Vi har hatt en filosofi 
siden 2013 om at det er viktig for 
oss å øke studiestøtten jevnt og 

trutt. Det har vi gjort, i tillegg til 
å innføre den ellevte studiemåne-
den.

Han viser til at kravet fra stu-
dentene i 2013 var å innføre en 
ekstra måned, som den sittende 
regjeringen har innfridd.

– Nå er studentkravet 1,5 G, og 
det er helt fair. Det blir spennende 
å se både hva vi gjør i Stortinget 
og hva den nye regjeringen velger 
å gjøre, sier Asheim.

– Er det forsvarlig at norske 
studenter lever under fattigdoms-
grensa?

– Hvis man skal knytte til stu-
diestøtten til grunnbeløpet så vil 
det også gjelde en del minstepen-
sjonister som lever under fattig-
domsgrensen, i dag. Man må se 
helheten i det. Studenter får billi-
gere boliger og rabatter på en hel 
del ting, sier han.

Lover null snubletråder
Regjeringen foreslår å bygge 1650 
nye studentboliger og vil bevilge 
155,7 millioner mer til studentbo-
liger sammenlignet med fjoråret. 
Disse tallene skulle Asheim ønske 
var høyere.

– Problemet er at vi i mange år 
på rad ikke har fått nok prosjekter 
inn. Hvis vi hadde fått flere pro-
sjekter hadde vi også bevilget mer 
penger, sier han.

– Hvordan tror du den nye re-
gjeringa vil omprioritere? Er det 
lagt inn noen snubletråder fra dere?

– He-he, det kan jeg love at 
ikke det er! humrer han, og legger 
raskt til:

– Men jeg er spent på det. Noe 
av det jeg er litt bekymret for er at 
utdanningssektoren generelt vil 
bli litt nedprioritert, og at det ikke 
blir den viktigste saken for dem.

universitas@universitas.no

Vi er veldig opptatt av lik rett til utdanning, 
og da må det gjøres ting med studiestøtten 
for å sikre det

Torstein Tvedt Solberg, 
utdanningspolitisk talsperson i Arbeiderpartiet

Forventer oppvask: Satsingen på studiestøtten videreføres ikke i dette 
statsbudsjettet. Leder av NSO Tuva Todnem Lund forventer at påtroppende 
regjering øker studiestøtten.
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Firerkravet
tekst Solfrid Skaret og Live Tronstad
foto Mina B. Ræge

Under én uke etter at Arbeider-
partiet og Senterpartiet startet re-
gjeringsforhandlingene på Hurdal, 
ble det klart at de ville vrake det 
omdiskuterte firerkravet – kravet 
om minimum karakter 4 i praktisk 
matematikk fra videregående for å 
komme inn på lærerutdanninger 
her til lands.

Forsknings- og høyere utdan-
ningsminister Henrik Asheim (H) 
er kritisk til at Arbeiderpartiet og 
Senterpartiet nå vil fjerne firerkra-
vet.

– Jeg synes det er ganske opp-
siktsvekkende at noe av det første 
den nye regjeringen går ut med er 
at de har tenkt til å redusere for-
ventningene til de som skal bli læ-

rere og undervise barna våre, sier 
han til Universitas over telefon.

– Firerkravet har vært viktig 
både for å sørge for at studentene 
har grunnleggende kunnskap om 
matematikk når de begynner, og 
for at flere skal fullføre og bestå 
studiet, fastslår han.

Slapp å ta opp fag
Nova Bakken Johansen (24) stu-
derer for å bli grunnskolelærer ved 
Oslomet. Hun stiller seg bak fjer-
ningen av kravet.

– Det er veldig fint at firerkravet 
i matte endelig skrotes. Jeg har vel 
egentlig aldri sett poenget med et 
så strengt opptakskrav når minste-

kravet i fag som norsk ligger på tre, 
sier hun til Universitas.

– Det er så stor mangel på læ-
rere generelt, og en av grunnene til 
at jeg har vært imot firerkravet er 
risikoen for at folk unngår å søke 

på lærerutdanningen fordi de var 
uheldige med karakteren sin på vi-
deregående.

Da Johansen søkte lærerutdan-
ningen oppfylte hun selv ikke firer-
kravet. Hun fikk likevel en ekstra 
sjanse til å komme inn, gjennom 
et forkurs i matematikk. Det besto 
hun.

– Så jeg slapp å ta opp fag som 
privatist. Det hadde vært mye kji-
pere med tanke på penger, forkla-
rer hun.

Forkurset Johansen beskriver, 
ble opprettet på initiativ av Kunn-
skapsdepartementet i 2016, men 
ble avviklet i 2019, ifølge Khrono. 
Dette var på grunn av den høye 

strykprosenten i faget. Om Johan-
sen skulle begynt på studiene i dag, 
ville hun ikke kommet rundt å ta 
opp matematikk som privatist.

Mener kravet er unødvendig
Johansen er tydelig på at mattefer-
digheter er viktig for lærere som 
skal inn i skolen.

– Vi skal selvfølgelig ha grunn-
leggende matteferdigheter, sier 
hun.

Men ifølge henne, blir det alle-
rede ivaretatt på OsloMet. Det er 
en obligatorisk matematikkprøve 
inkludert i studiet hun går på, som 
de må bestå for å kunne gå opp til 
eksamen

– Når en matteprøve allerede er 
inkludert i studieløpet er det vel 
strengt tatt ikke nødvendig med et 
opptakskrav. Jeg synes ikke at en 
uheldig karakter i matte bør øde-
legge sjansen din for å komme inn 
på lærerstudiet hvis du har et høyt 
snitt fra før av, forteller hun.

Får ikke muligheten til å søke
Også Elise Håkull Klungtveit, leder 
av Pedagogstudentene, er kritisk til 
prinsippet om å stenge noen ute 
basert på ett fag. Hun er glad for at 
firerkravet nå skal fjernes.

– Det finnes et drøss med histo-
rier om folk som er kjempemoti-
verte til å bli lærere, men som ikke 
har fått muligheten til å søke fordi 
de mangler en karakter i matema-
tikk, sier hun på telefon til Univer-
sitas.

– Vi er i utgangspunktet for at 

det er strenge opptakskrav til læ-
rerutdanningene, men det å frem-
heve ett fag og heve karakterkravet 
til fire mener vi er veldig uklokt, 
legger hun til.

Klungtveit vil heller at det skal 
legges vekt på den faktiske kompe-
tansen til studentene, slik at de fa-
gene de har god karakter i, og helst 
vil undervise i, kan avgjøre om de 
kommer inn på studiet eller ikke.

– Det er ikke ett fag som define-
rer om du er kvalifisert, men gjen-
nomsnittet av kompetansen. Det er 
altfor mange ukvalifiserte lærere i 
norske klasserom, og det handler 
ikke om mattekarakterer, men at 
det står personer som ikke har læ-

torsdag 14. oktober 2021| NYHET 

Lærerstudenter jubler over endringer i krav

Nova (24) kom inn på 
lærerstudiet på hen-
gende håret – fordi hun 
fikk tre på matteeksa-
men. Nå skal firerkravet 
oppheves av den nye 
regjeringen.

FIRERKRAVET I MATTE SKROTES:

Hva er firerkravet?

Karakterkrav i matematikk for å komme 
inn på lærerutdanningene fra tre til fire.

Karakterkravet gjelder for praktisk mate-
matikkfag fra videregående skole..

Erna Solbergs regjering innførte kravet 
i 2016.

Kravene for å komme inn på lærerutdan-
ningen siden 2016 har vært minst 3 i 
norsk, minst 4 i matematikk og minimum 
3,5 i snittkarakter

+

+

+

Jeg har vel egentlig aldri sett 
poenget med et så strengt 
opptakskrav når minstekravet i 
fag som norsk ligger på tre

Nova Bakken Johansen, lærerstudent

Skroting til glede: – Det er veldig fint at firerkravet i matte endelig skrotes. Jeg har vel egentlig aldri sett poenget med et så strengt opptakskrav når minstekravet i fag som norsk ligger på tre, sier lærerstudent Nova 
Bakken Johansen.
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rerutdanning der, påpeker hun.

Redd færre vil fullføre
Firerkravet har vært svært omstridt 
siden det først ble innført av Høy-
re-regjeringen i 2016. Ifølge en rap-
port fra forskningsinstituttet NIFU 
ble kravet kun eksplisitt støttet av 
NTNU, blant syv norske læresteder 
med lærerutdanning. Høyere ut-
danningsminister Henrik Asheim 
(H) er likevel klinkende klar på be-
hovet for kravet.

Han forteller at flere har fullført 
og bestått lærerstudiet etter kravet 
ble innført, og at strykprosenten i 
matematikk generelt var høy i ti-
den før.

– Jeg er redd for at når man nå 
reduserer forventningene igjen, 
så vil det føre til at flere kommer 
inn på studiet med svakere ka-

rakterer og dermed ikke fullfører, 
sier han.

Asheim trekker paralleller til 
andre utdanninger med opptaks-
krav, og mener opptakene til lærer-
studiet blir omtalt på en særegen 
måte.

– Man kan fint snakke med stu-
denter som ikke kom inn på me-
disin fordi de fikk en lav karakter i 
gym, eller som ikke kom inn på jus 
fordi de fikk en lav norskkarakter. 
Av en eller annen grunn snakker 
man kun om lærerutdanningen 
som noe man har lavere forvent-
ninger til studentene enn på andre 
utdanninger, og det synes jeg er 
veldig rart, påpeker han.

På spørsmål om firerkravet er 
lite hensiktsmessig når det allerede 
er mangel på søkere til lærerutdan-
ningen, svarer statsråden slik:

– Det er helt riktig at vi ønsker 
at flere skal søke på lærerutdan-
ningen, men det viktigste er at stu-
dentene som tas opp gjennomfører 
studiet, sier han og fortsetter:

– Karakterkravet på fire er for 
den enkleste formen for matema-
tikk på videregående. Det er fordi 
matematikk er en grunnleggende 
ferdighet som går igjen i mange 
ulike fag, og derfor mener vi at 
matematikk er en grunnleggende 
ferdighet som det er rimelig å stille 
krav ved.

Kunnskapsministeren: – Trist
I en epost til Universitas fastslår 
også kunnskapsminister Guri 
Melby (V) at det er synd firerkra-
vet fjernes, fordi hun mener det har 

fungert.
«En NIFU-rapport slår fast at 

strengere opptakskrav bidrar til at 
studenter med høyere gjennomfø-
ringsevne søker seg til lærerutdan-
ningen», skriver hun.

«Dessuten synes jeg det er trist 
at vi skal senke ambisjonene for 
den norske skolen. Barna våre for-
tjener å møte en kvalifisert lærer i 
alle fag, uavhengig av hvor de bor 
i landet».

Hun frykter i hovedsak to ting 
som følge av reverseringen: For det 
første at norske elever «ikke møter 
kvalifiserte lærere», og for det an-
dre at fullføringsgraden på lærer-
utdanningen vil synke.

– Studentene vi har vært i kon-
takt med i forbindelse med denne 
saken er fornøyde med vedtaket. 
Hvordan stiller du deg til det?

– Jeg tenker at de som står midt 
i et studieløp eller i startgropen av 
karrieren sin akkurat nå, kanskje 
ikke har fullt fokus på videreutdan-
ningsmuligheter, fremtidig yrkes-
status og hva de skal gjøre om 10, 
20 eller 30 år, skriver hun og fort-
setter:

–Men jeg tror at de etter hvert 
vil ønske seg at de står i et yrke det 
stilles krav til og at de på sikt også 
selv ser at slike krav løfter deres 
egen kompetanse. Til syvende og 
sist er det elevene ute i klasserom-
mene som tjener på at dette, og det 
håper jeg også dagens studenter vil 
se.

universitas@universitas.no

Det er altfor 
mange 
ukvalifiserte 
lærere i norske 
klasserom, og 
det handler 
ikke om 
mattekarakterer

Elise Håkull Klungtveit, 

leder i Pedagogstudentene

Oppfylte ikke firerkravet: Johansen måtte ta forkurs i matte før lærerstudiet.

– Oppsiktvekkende: Forsknings- og høyere utdanningsminister Henrik Asheim (H) mener fjerningen av firerkravet senker forventningene til lærerne. ARKIVFOTO: HENRIK FOLLESØ EGELAND
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Regjeringsplattform
tekst Live Tronstad og Endre Ugelstad 
Aas
foto Aurora Meløe

Ordet «student» nevnes 12 gan-
ger i Hurdalplattformen Jonas 
Gahr Støre og Trygve Slagsvold 
Vedum presenterte onsdag.

Det er en oppgang fra de rød-
grønne sist presenterte regje-
ringsplattformer. Da ble «stu-
dent» nevnt elleve og syv ganger 
i henholdsvis 2005 og 2009.

Koalisjonsregjeringer, som 
det stort sett er i Norge, legger 
oftest frem en regjeringsplatt-
form som stadfester hvilken po-
litikk partiene har blitt enige om 
å føre.

– Nå blir det spennende å se 
om det er mål man klarer å sette 
til verks, men dette er i utgangs-
punktet veldig positivt, sier le-
der av Velferdstinget i Oslo og 
Akershus Maika Marie Godal 
Dam om studentpolitikken i 
plattformen.

Lover 3000 studentboliger
I plattformen kommer det frem 
at den nye mindretallsregjerin-
gen blant annet vil bygge 3000 
nye studentboliger i året.

Det er nesten dobbelt så man-
ge som Solberg-regjeringen har 
satt av penger til i deres stats-
budsjettforslag: 1650 studentbo-
liger.

– Å trappe opp studentbolig-
byggingen har vært et ønske fra 
studentbevegelsen lenge. Det at 
det står ordrett her, det er vi vel-
dig glade for, sier Godal Dam.

Regjeringen vil også innføre 
12-måneders studiestøtte for 
heltidsstudenter med barn. Støt-
ten er i dag på elleve måneder.

Vil satse på psykisk helse
Ap-leder Jonas Gahr Støre var i 
valgkampen tydelig på at hans 
regjering vil styrke det psykisk 
helsetilbudet i Norge. I Hurdal-
plattformen kommer det også 
tydelig fram at psykisk helse blir 
et viktig satsingsområde for den 
nye regjeringen.

– Det er på sin plass at regje-
ringen ønsker å satse på studen-
ters psykiske helse, sier Godal 
Dam, og henviser til de histori-
ene og tallene som har kommet 
opp i løpet av pandemien.

Regjeringen ønsker blant an-
net å bevilge mer penger til lav-

terskel psykisk helsehjelp, og 
styrke det psykiske helseilbudet 
for studenter i regi av kommu-
nene og samskipnadene. Videre 
vil regjeringen fjerne egenande-
len for pasienter til og med 25 år 
for behandling i offentlig helse-
vesen.

– Det er ingen hemmelighet 
at vi som studenter kan være 
begeistret for det. Vi har mange 
studenter i denne aldersgruppa. 
Selv om det ikke dekker hele 
andelen studenter, er det likevel 
veldig riktig steg på veien.

Savner økt studiestøtte
Godal Dam sier hun savner 
et punkt om økning av studi-
estøtten til 1,5 G. En samlet 
studentbevegelse ønsker at stu-
diestøtten skal festes til 1,5 gan-
ger folketrygdens grunnbeløp 
(G), som følger lønnsveksten i 
Norge, framfor årlige prisjuste-
ringer.

– Til gjengjeld står det at 
de vil gjennomgå studiefinan-
siering for heltids- og deltids-
studenter. Det kan bety at man 
på et senere tidspunkt kommer 
frem til at det er nødvendig å 
øke studiestøtte. Dette punktet 
gir en del åpninger, uten at vi nå 
kan si hva det kan bety, avslutter 
Godal Dam.

universitas@universitas.no

Rettshjelpstilbud
tekst Siri Storheim

Byrådet sitt forslag om å kutte i 
støtta til dei frie rettshjelpstilbo-
da Jussbuss og Jurk møter stadig 
motstand. Torsdag 7. oktober 
skreiv Universitas om kuttfor-
slaget. Organisasjonane har 
reagert med eit opprop saman 

med dei raudgrøne student-
partia Oslo Sosialistiske Stu-
denter, Oslo Grønne Studenter 
og Arbeiderpartiets studentlag 
Oslo.  Dei får støtte frå visepre-
sident i Juristforbundet Katrine 
Bratteberg som oppfordrar by-
rådet til å snu.

Samtidig som byrådet fore-
slår å kutte, får dei to organi-
sasjonane auka støtte frå andre 
hald. Måndag 11. oktober heldt 
Velferdstinget i Oslo sitt tilde-
lingsmøte for 2022. Der vart 
det vedtatt at Velferdstinget au-
kar sine tildelingar til båe Jurk 
og Jussbuss. Jurk fekk 285 000 
i 2021, og får 330 000 i 2022. 
Jussbuss 300 000 i 2021, og får 
350 000 i 2022.

Leiar i Velferdstinget Maika 
Marie Godal Dam er tydeleg på 
at Jurk og Jussbuss er svært vik-

tige tilbod.
– Både Jurk og Jussbuss er 

kjempeviktige tilbod til stu-
dentane, nettopp fordi det er ei 
utsett gruppe, ofte med dårleg 
økonomi, som ofte hamnar i 
rettslige konfliktar med huslei-
ger, arbeidsgivar eller liknande. 
Difor er det så viktig at vi har eit 
gratis tilbod til studentane.

Ingen av organisasjonane ret-
tar seg spesifikt til studentar, og 
Godal Dam trekk fram verdien 
dei har for samfunnet for øvrig.

– Dei hjelper jo andre også, 
men på vegne av studentane ser 
vi verdien av å sørgje for at det 
er eit tilbod som kan levere. Re-
presentantane i Velferdstinget, 
som endte med å gi auka sum til 
både Jurk og Jussbuss, gav òg ut-
trykk for at dette er såpass viktig 
at det må vi prioritere.

– I Jussbuss kjem til dømes 
ca. 10 prosent av førespurnadene 
frå studentar, så tilboda vert pri-
mært nytta av andre. Er det stu-
dentane sitt ansvar at vi har fri 
rettshjelp i Oslo?

– Nei, det er det ikkje. Vi har 
jo hatt tradisjon for at vi gir pen-
gar som tilsvarer den prosenten 
studentar dei hjelper. Så vi har 
tidlegare gitt cirka 10 prosent av 
det samla budsjettet.

Godal Dam og Velferdstinget 
stemmer i med Katrine Bratte-
berg i Juristforbundet, og håper 
byrådet vil endre forslaget.

– Eg synest på mange måtar 
det er usolidarisk av byrådet at 
dei i deira forslag lèt studentane 
betale ein større del av Jurk og 
Jussbuss sitt budsjett. Ved å gi 
desse pengane, har vi kome med 
eit klart signal om at dette er 

viktige tilbod for studentane. Eg 
opplever ikkje at det er ein verdi 
som byrådet deler.

– Oppfordrar du byrådet til å 
snu?

– Ja. Enkelt og greitt. Ikkje 
berre for studentane si skuld. 
Sjølvsagt er studentane ei vik-
tig utsett gruppe, men Jurk og 
Jussbuss hjelper også mange an-
dre utsette grupper i samfunnet 
vårt. Så dette er organisasjonar 
som på mange måtar er alle-
mannseige, og som hjelper på 
mange plan. Eg trur ikkje det er 
lurt å kutte i deira tilbod.

universitas@universitas.no

torsdag 14. oktober 2021| NYHET |

Velferdstinget i Oslo går 
motsatt veg av byrådet 

Oslo-studen-
tane er ueinige 
med byrådet

Mens byrådet fore-
slår å kutte i støtta til 
Jussbuss og Jurk, har 
Velferdstinget i Oslo 
vedtatt å auke tildelinga 
til dei same organisasjo-
nane. 

Regjeringen satser 
på psykisk helse 
Arbeiderpartiet og Sen-
terpartiet vil bygge flere 
studentboliger og styrke 
studentenes psykiske 
helsetilbud.

Savner støtte: Velferdstingsleder Maika Marie Godal Dam er positiv til regjeringens 
studentpolitikk, men savner lovnader økt studiestøtte.
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Stengte kafeer
tekst Tord Magnus Håland Dyrkorn
foto Isabel Svendsen Berge

– Er det en kantine her også? Det 
visste vi ikke!

Universitas treffer studentene 
Sacha Dauliat (19), Léonie Diaconu 
(19), Edwin Wiese (25), og Zelda 
Mayo (20) i høstsola på Blindern. 
De er overrasket over å høre om 
den tidligere travle kantinen som 
pleide å holde åpent i bygget bak 
dem.

Til tross for gjenåpningen som 
endelig er her, holder mange av 
SiOs spisesteder fortsatt stengt. Et 
av stedene er kantina i Georg Sver-
drups hus, Sverdrup spiseri, og det 
kan virke som at det er få som hus-
ker tiden da kantina hadde kø til 
døra hver dag rundt lunsjtider.

– Vi er nye her, så vi vet ikke 
hvordan det var før. Men det hadde 
jo vært fint om den var åpen. Den 

er jo mye nærmere oss, sier Edwin 
Wiese, som studerer informatikk.

Per 13. oktober holder en tred-
jedel av SiOs mat- og drikketilbud 
fortsatt stengt, til tross for full gjen-
åpning av campus og samfunnet 
ellers. På Blindern er 10 av 19 ste-
der stengt.

Godt fornøyd
Studentene vi prater med bruker 
biblioteket i Georg Sverdrups hus 
som leseplass, og drar ofte på Ge-
org kaffebar både for mat og koffe-
ininntak gjennom dagen.

Psykologistudenten Sacha Dau-
liat sier de oftest har med seg mat 
hjemmefra, men de er likevel enige 
i at mat- og drikketilbudet fra SiO 
er godt.

– Tilbudet er veldig bra. Det er 
gode vegetarmuligheter og mye å 
velge mellom. Og maten er ganske 
god også. Prisene er heller ikke så 
verst, sier historiestudenten Leonie 
Diaconu.

– Det er bra, men jeg drar ofte 
heller på Bunnpris fordi det som 
regel er billigere, legger Wiese til.

Prioriterer større steder
SiO Mat og drikke har 41 spise-
steder og kafeer spredt på de ulike 
campusene. De fleste av dem ble 
stengt 12. mars i fjor som følge av 
pandemien. Med full gjenåpning 
av samfunnet skulle man gjerne 

tro at alt er tilbake til normalen 
også på campus. I en e-post til 
Universitas forteller SiO at dette 
imidlertid ikke er tilfellet. Det er 
færre studenter på campus enn i et 
normalår, at kundegrunnlaget der-
med ikke er på plass for å kunne ha 
åpent overalt, opplyser de.

«Vi har prioritert å åpne større 
steder som gir et bredt tilbud og 
kan ha lenger åpningstid, slik at 
vi når ut til flest mulig studenter», 
skriver campusdirektør i SiO Fred-
rik Øren Refsnes.

«SiO Mat og Drikke ble truf-
fet veldig hardt av nedstengingen 
som følge av pandemien. Det var 
149 ansatte i SiO Mat og Drikke før 
pandemien», skriver han og legger 
til:

«På et tidspunkt var det kun tre 
ansatte som ikke var permittert.»

– Deilig å være tilbake
Morten Korsnes er hovedtillits-
valgt for organiserte ansatte i SiO 
Mat og drikke. Til daglig jobber 
han på Frederikke spiseri, SiOs 
største spisested på Blindern. Han 
sier det er godt å være tilbake.

– Det er deilig å være tilbake. 
Og det er veldig fint å se studenter 
og folk igjen.

Korsnes opplyser om at de aller 
fleste ansatte nå er tilbake i jobb 
etter en lang nedstengning med 
mange permitteringer.

– Det stemmer at det ikke er 
noen permitterte nå, men dessver-
re var det en del som sa opp under 
permitteringsrundene.

Før pandemien hadde SiO Mat 
og drikke 149 ansatte. Nå er det 116 
igjen.

– Økonomisk ble det rett og 
slett for tøft for enkelte, legger 
Korsnes til.

Han sier seg også enig i det SiO 
har opplyst om kundegrunnlag og 
aktivitet på campus. På spørsmål 
om ting er tilbake til normalen sier 
han:

– Ting er stort sett som det var 
før pandemien. Men vi har fortsatt 
en mye lavere omsetning. Omtrent 
50 prosent av et normalår, sier 
Korsnes.

Han sier han har forståelse for at 
SiO venter med en full gjenåpning 
til omsetningen normaliserer seg. 
Men han får innimellom spørsmål 
fra utålmodige studenter.

– Det er noen som spør, ja. Men 
de spurte mye mer før da tilbudet 
var veldig begrenset.

Korsnes tror ikke studentene 
trenger å gå kaffetørste lenge. Han 
mener tallene peker riktig vei og 
at det som er stengt vil åpne med 
tiden.

– Det begynner kanskje å se ut 
som at vi må ansette nye folk om 
ikke lenge!

Fagutvalg vil ha svar
Det kan se ut som at SiOs kaffeba-
rer på Blindern er spesielt rammet 
av sviktende omsetning. Nå er det 
kun én av fire som holder åpent. På 
Georg Morgenstiernes hus, hvor 
institutt for filosofi, ide- og kunst-
historie, og klassiske språk (IFIKK) 
holder til, er Kaffebar Valentin en 
av dem som er stengt.

– Det er nok irriterende for dem 
som er på bygget ofte at kaffebaren 
fortsatt holder stengt, sier Marius 
Bråten (26).

Han er leder i fagutvalget for 
kunsthistorie ved UiO. Han sier at 
Valentin kaffebar vanligvis funge-
rer som et sosialt samlingspunkt 
for studentene.

– Det går ut over behovet som 
studentene ved IFIKK har for å 
bygge opp det sosiale samholdet 
igjen etter pandemien, sier han.

Bråten, som selv bruker Valen-
tin kaffebar for påfyll mellom fore-
lesningene, har likevel forståelse 
for at kundegrunnlaget er lavere 
nå.

– Så klart er det færre her nå. 
Det er fortsatt en del digital under-
visning og få forelesninger på byg-
get. Men det hadde vært veldig fint 
om SiO hadde fått avklart når kaf-
febaren skal åpnes. Helst så raskt 
som mulig.

SiO sier til Universitas at de ikke 
uttaler seg om enkeltkafeer.

universitas@universitas.no
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Halvparten av Blinderns 
spisesteder er fortsatt stengt

Fagutvalg mener steng-
te kaffebarer kan gå 
utover samholdet blant 
studenter. SiO forsvarer 
stengte dører med at 
det er for få studenter 
på campus.

Like glad: Studentene Sacha Dauliat (19), Léonie Diaconu (19), Edwin Wiese (25), og Zelda Mayo (20) har ikke savnet kafétilbudet til SiO, men de har aldri opplevd det heller. 
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Mangfold
tekst Roya Shahibzadeh og  
Alida De Lange D’Agostino
foto Aurora Ytreberg Meløe

– Minoriteter oppsøker sjeldnere 
psykolog, og de er ofte dårligere 
når de kommer inn til behandling, 
sier Winnie Nyheim-Jomisko, 
psykologspesialist og spesialråd-
giver ved RVTS Øst til Universi-
tas. RVTS er regionale ressurssen-
tre forvold, traumatisk stress og 
selvmordsforebygging.

Flere studier viser at personer 
med minoritetsbakgrunn rappor-
terer dårlige opplevelser i møte 
med helsetjenester, som gjør at de 
vegrer seg for å oppsøke hjelp hos 
psykolog.

– Det er også mange som mel-
der at hjelpen de fikk, ikke passet 
til det de forventet å få, bekrefter 
Jessica Harnischfeger.

Harnischfeger har jobbet som 
psykolog siden hun ble ferdigut-
dannet i 2003, og er i dag leder i 
Foreningen for interkulturell psy-
kologi.

Nyheim-Jomisko og Harnisch-
feger mener det må tas tiltak for at 

psykologer kan yte et bedre tilbud 
til minoritetspersoner.

Lite kompetanse
— Hele samfunnsbredden burde 
være representert i psykologmas-
sen. Slik vil flere tørre å oppsøke 
hjelp, og ikke minst oppleve å 
bli forstått og få den hjelpen de 
trenger, sier Grace Tabea Tenga. 
Hun er selv psykologstudent på 
femteåret ved Universitetet i Oslo 
(UiO).
Jessica Harnischfeger forteller til 
Universitas at det er liten kom-
petanse i feltet om hvordan man 
skal imøtekomme personer med 
minoritetsbakgrunn.

– Det er flere grunner til at det 
er sånn. De som jobber i tjenesten 
vil selvfølgelig gi et godt tilbud til 
minoriteter, og prøver å jobbe opp 
mot det. Interessen for kurs for å 
øke kompetansen for å få det til 
har økt, forteller hun.

Ifølge Harnischfeger er pro-
blemet at minoritetskompetanse 
behandles som spisskompetanse, 
og at ikke alle må gjennom like 
grundig opplæring.

– For å kunne gi minoriteter et 
godt tilbud er det ikke godt nok at 

bare noen kan det. Det er systema-
tisk kompetanseheving som må 
til. Alle som studerer psykologi 
bør ha minimumskompetanse i 
det, ikke bare de som er spesielt 
interessert.

Likevel mener Harnischfeger 
at det har vært forbedring de siste 
årene. Utdanningsleder ved psy-
kologisk institutt (PSI) ved UiO 
Vibeke Moe sier at det har vært en 
bevisst avgjørelse.

– Vi følger retningslinjene for 
profesjonsstudiet som gjelder fra 
2021, og i forkant har vi gått gjen-
nom hele profesjonsstudiet og lagt 
til rette for at utdanningen skal 
gi kompetanse om betydningen 
av kulturell bakgrunn for å sikre 
likeverdige helsetilbud for alle 
grupper i samfunnet.

Videre forteller Moe at ret-
ningslinjene spesifikt nevner at 
det skal sikres at undervisningen 
gir kompetanse om samers status 
som urfolk, og at de har rett på 
språklige og kulturelt tilrettelagte 
tjenester.

Få minoriteter i feltet
Winnie Nyheim-Jomisko ble fer-
dig utdannet psykolog i 2012, og 
har i dag en liten privat praksis. 
Hun forteller at hun primært 
kommer i kontakt med folk med 
minoritetsbakgrunn.

I Norge har et fåtall av psyko-
loger minoritetsbakgrunn, og Ny-

heim-Jomisko forteller at mange 
av hennes pasienter er tydelige på 
at de spesifikt vil gå til en psykolog 
med minoritetsbakgrunn.

– Jeg mener vi trenger flere 
psykologer med minoritetsbak-
grunn, og at yrket hadde blitt beri-
ket av det. Psykologi er et stort og 
komplekst fag, og det å ha en an-
nen bakgrunn kan gjøre at du har 
med deg andre perspektiver som 
er viktige, sier Nyheim-Jomisko.

Likevel møter hun også pasien-
ter som er tydelige på at de ikke vil 
til en psykolog av samme kultu-
relle bakgrunn som dem selv.

– Det er også mange som et-
terspør psykologer med kulturell 
kompetanse uavhengig av bak-
grunnen til psykologen, sier hun.

Tabea Tenga forteller at lite 
mangfold blant psykologer i verste 
fall kan føre til at noen ikke opp-
søker hjelp.

– Det er mange som beskriver 
opplevelser med ubehagelige mø-
ter med politiet, eller opplevelser 
av rasisme, som psykologer ikke 
klarer å hjelpe dem godt nok med, 
forteller psykologstudenten.

– Psykologene har da ofte er-
faringer som kun speiler ett seg-
ment av samfunnet, men ikke 
flere. Mange opplever at psykolo-
gene deres ikke er relevante, eller 
ikke tar dem seriøst. Da får man 
ikke hjelpen man trenger. Der-
for er det viktig at man har mer 
bredde, også interseksjonelt. Altså 
ikke bare etnisitet, men også kul-
tur, religion, kjønnsmangfold, sier 
Tabea Tenga.

Flere typer mangfold
Jessica Harnischfeger forteller at 
det er viktig at psykologer har nok 
kompetanse for å møte alle sine 
pasienter, uansett bakgrunn.

– Det gjelder også kompetanse 
om forskjellige typer mangfold, 

som kulturelle minoriteter, mela-
ninrike og seksuelle minoriteter, 
sier hun.
Tabea Tenga er enig.

– Vi vet at ulike grupper i sam-
funnet har ulike utfordringer. Det 
ble nylig gjort en levekårsunder-
søkelse som viser at for eksempel 
transpersoner og bifile sliter mer 
psykisk enn andre, sier Tenga, og 

Etterspør mangfold på psykologstudiet

Psykologstudent mener at mer mangfold vil gjøre 
det lettere å oppsøke hjelp. Likevel er det ingen 
minoritetskvote i sikte. 

Grace Tabea Tenga, psykologistudent
Vibeke Moe, utdanningsleder PSI

Det er tillitsbyggende med bredt 
mangfold og mye språk- og 
kulturkompetanse

Grace Tabea Tenga, psykologstudent

Etterlyser: Psykologstudent Grace Tabea Tenga mener at mer mangfold i yrket vil gjøre det lettere for noen grupper å oppsøke hjelp.
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Etterspør mangfold på psykologstudiet
viser til en undersøkelse fra Bufdir 
fra 2021.

Tenga forteller videre at reli-
giøse pasienter også ofte føler seg 
oversett, og at de ikke blir tatt på 
alvor av psykologen sin.

– Mange psykologer er ikke 
bare hvite, eller etnisk norske, men 
veldig mange er ikke-troende, og 
da er det mange troende som blir 
skeptiske til psykologer, sier hun.

Tenga tror at mer mangfold 
blant psykologer kan senke ter-
skelen for å oppsøke hjelp hos 
psykolog.

– Vi står i fare for å gjøre oss 
selv irrelevante. Vi står i fare for 
å falle ut av takt med samtiden. 
Det er tillitsbyggende med bredt 
mangfold, og mye språk- og kul-
turkompetanse.

Ingen minoritetskvote i sikte
Moe forteller at PSI jobber aktivt 
for å se på rekrutteringen til pro-
fesjonsstudiet.

— For å kunne tilby likeverdige 
helsetjenester trenger vi et godt 
mangfold blant de som blir psyko-
loger, sier Vibeke Moe.

Winnie Nyholm-Jomisko stiller 
seg positive til en minoritetskvote 
som et tiltak for å få flere perso-
ner med minoritetsbakgrunn til å 
søke seg inn på psykologistudiet.

— Men jeg mener det i tillegg 
må gjøres en aktiv innsats for å 
få flere til å søke, slik man gjorde 
da man så at det var få menn, sier 
hun.

Etter flere år med lav andel 
mannlige studenter på profesjons-
studiet i psykologi ble det for noen 
år siden innført ett kjønnspoeng 
for gutter.

– Vi har ikke hatt kjønnspoeng 
så lenge, men erfaringen så langt 
har vært god. Så langt har vi sett 
en økning fra omtrent 20 prosent 
til 30 prosent gutter i profesjons-
utdanningen, sier Moe.

Moe forteller at PSI fikk en for-
lengelse på kjønnspoengene i tre 
år til.

Når det kommer til en even-
tuell minoritetskvote, sier Moe at 
det vil ta tid å få på plass instituttet 
skal opprette en slik ordning.

— Likestillings- og diskrimine-
ringsombudet har uttalt at positiv 

særbehandling, slik vi har for gut-
ter, forutsetter en klar underre-
presentasjon av visse grupper som 
er godt dokumentert, og at en i 
første omgang må prøve ut andre 
og mindre inngripende tiltak for å 
øke mangfoldet og se hvilken ef-
fekt det har før vi prøver ut positiv 
særbehandling.

Moe påpeker også dilemmaer 
knyttet til en minoritetskvote, som 
for eksempel hvem som regnes 
som en minoritet.

Hun forteller at instituttet fore-
løpig prioriterer andre tiltak enn 
kvote og poeng for å få flere søkere 
med minoritetsbakgrunn.

— I første omgang prøver vi å 
skape en interesse blant ungdom 
med minoritetsbakgrunn for å be-
gynne på studiet. En ting vi jobber 
med er å bli mer synlige på sko-
lebesøkene til videregående skoler 
i forskjellige bydeler i Oslo med 
høyere representasjon av elever 
med minoritetsbakgrunn, sier 
Moe.

universitas@universitas.no
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Idrett
tekst og foto Anders Eidesvik

På Studentlekene i år vert ein 
møtt av den særeigne atmosfæ-
ren ein berre finn på idrettsar-
rangement: summen av vaffel-
lukt, sveitte men glade folk – og 
tallause timar med dugnadsånd. 
I førre veke strøymte tusenvis av 
studentar frå alle landsdelar til 
Oslo i turbussar, tog og fly. Dei 
deltok på Noregs største studen-
tidrettsarrangement.

– Dette er historisk sidan det 
er fyrste gong studentleikane er 
her i hovudstaden. Det synest vi 
er veldig stas, seier Ingvild Vest-
erhus, som er nestleiar for Stu-
dentlekene 2021.

Studentlekene er eit treparts-
samarbeid mellom Norges Stu-
dentidrettsforbund, BI Athletics 
(BIA) og Norges Idrettshøgskule 
Idrettslag (NIHI). Førre veke var 
fyrste gong det vart arrangert si-

dan koronaen kom til Noreg.
– Målet vårt har heile vegen 

vore å skape eit samla studenti-
drettsmiljø, ikkje berre no for lei-
kane, men for Oslo generelt.

Det har vore ei fullpakka veke 
med mykje på programmet. Kon-
kurransar i 14 idrettar, opnings-
seremoni på Bislett Stadion, 
markering av den internasjonale 
dagen for psykisk helse og til slutt 
ein storslått bankett på Ullevål 
stadion.

1001 frivillige netter
Å planleggje Studentlekene er ein 
jobb som krev mykje. Vesterhus 
tek ein master i fysisk presta-
sjonsevne ved Norges Idrettshøg-
skule, men det siste året har ho 
også vore fullt oppteken med å 
arrangere Studentlekene 2021.

– Det har vore ein berg- og 
dalbane å planleggje alt, og det 

har gått tallause timar på Zoom. 
Vi har vore innom alle moglege 
scenario, alt frå om det i det heile 
tatt er gjennomførleg eller om det 
vart full gjenopning, seier Vester-
hus.

Vesterhus anslår at hovudsty-
ret aleine har brukt rundt 15 000 
frivillige timar det siste året.

– Vi er ti stykk i styret. Dette 
talet er estimert ut ifrå kor mange 
Zoom-møter vi har hatt, søkna-
der og ekstra arbeidstid.

Ho fortel at det ikkje hadde 
vore mogleg å arrangere leikane 
utan god hjelp frå dei 200 frivil-
lige som har vore med på dugna-
den.

Under my umbrella, ella, ella
Til tross for god planleggjing 
frå arrangørane si side, var ikkje 
vêrgudane like nådige. Uka var 
nemleg full av regn og tåke mes-
teparten av tida.

– I dag står det ein gjeng og 
speler frisbeegolf i tåka. Dei får 
gamble litt om dei lykkast eller 
ikkje. Eg ville nok ikkje ha lyk-
kast sjølv på ein skikkeleg klar-
vêrsdag, seier Vesterhus.

Universitas trassar vêret og tek 
turen for å sjå på ein Lacrosse-
kamp. Mens den forfrosne jour-
nalisten tafatt prøver å helde 

varmen, kjem heldigvis Amir 
Bunjaku og låner ein paraply og 
eit sitat til avisa.

– Stemninga er god den! Det 
er litt regn, men det handlar om å 
helde motet oppe, seier Bunjaku.

Han speler sjølv Lacrosse for 
BI Athletics, og har heldt på med 

sporten i over åtte år.
– Eg trudde dei kun spelte 

lacrosse i England?
– Det er eigentleg ein ame-

rikansk sport som stammar frå 
indianarane, så det kjem frå over 
dammen, men kom til Noreg i 
2005.

– Kva er det viktigaste i spor-
ten?

Lacrosse handlar om å vinne 
kvar gong.

Byen er Bergen, men 
stadion er Oslo
Det gjekk ikkje så bra med laget 
Universitas følgde i denne kam-

pen.
– Vi tapte dessverre 10–3. Men 

vi har ein kamp til, og den er mot 
BI Bergen, Cheetas, så det vert 
litt gøy. Det er eit lag frå eigen by, 
seier Josefine Sundberg.

Ho speler for NHHI Vixen 
Lacrosse, som er kvinnelaget til 

Noregs Handelshøgskule i Ber-
gen.

– Det er veldig gøy at så mange 
speler Lacrosse i Noreg no, sidan 
det er ein sinnsjukt gøy sport.

– Korleis har studentleikane 
vore så langt?

– Det har vore utrolig gøy! Det 
har vore litt dårlig vêr, men det 
kan ikkje bli verre, eller kva?

– Kjem du tilbake til neste år?
– Det vil eg håpe. Laget elskar 

å spele, seier Sundberg.

universitas@universitas.no

Med tallause dugnads-
timar, Zoom-møter og 
kioskvakter vart  
Studentlekene 2021 
ein suksess.

Det har vore ein berg- og 
dalbane å planleggje alt. Det 
har gått tallause timar på Zoom

Ingvild Vesterhus, nestleiar Studentlekene 2021
Lacrosse 
handlar om 
å vinne kvar 
gong

Amir Bunjaku, BI Athletics Lacrosse

Da studentleikane 
endeleg kom til Oslo

FOR FYRSTE GONG PÅ TJUE ÅR:

Hoppende glad: Blant annet Lacrosse-spillere, tok turen for å delta på Studentlekene. 
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Tildelingsmøte
tekst Sofie Kristine Flydal

Pengene som deles ut, er mid-
ler Velferdstinget (VT) har fått 
tildelt fra SiO. Disse skal gå til 
Velferdstingets egen drift, til seks 
studentorganisasjoner og til tre 
studentmedier. Velferdstinget er 
en interesseorganisasjon for stu-
denter som er knyttet til SiO sine 
læresteder. Her sitter det valgte 
representanter fra flere av disse 
lærestedene, og på akkurat dette 
møtet skal de stemme over bud-
sjettet som VTs arbeidsutvalg har 
lagt frem. Her fastslås det hvor 
mye penger hver av de søkende 
organisasjonene skal få tildelt til 
sin drift i 2022.

Effektivitet, effektivitet!
Møtepizzaen er litt forsinket, og 
mens de siste i køen velger ut 
stykker, bes det om at alle setter 
seg. Mer pizza kan hentes i første 
pause – møtet må komme i gang. 
Det er nemlig lagt opp til at møtet 
skal vare i fem timer, men de som 
var til stede for et år siden, frykter 
det som verre er: Den gang ble de 
sittende i hele syv timer.

Skrekkmøtet fra i fjor
Det er kanskje nettopp frykten for 
en reprise av fjoråret som preger 
årets tildelingsmøte. I pauser og 
bisetninger får jeg et klarere inn-
trykk av nettopp hva som fant sted 
i det mytiske møtet for et år siden. 
Debatten var lang og endringsfor-
slagene mange. Skal jeg tro rykte-
ne som går under årets møte, var 
det til dels lite hyggelig å være til 
stede. I år er VT forberedt på det 
verste.

Debattfri tildeling
Når midlene omsider skal tildeles, 
skjer dette derimot problemfritt. 
De som søker støtte får to minut-
ter hver på å begrunne søknaden 
sin. Velferdstingets arbeidsutvalg 
legger frem sitt forslag om forde-
ling og tildeling. Deretter kommer 
debatten ... ikke. Ingen endrings-
forslag, ingen talere. Dermed vo-
teres – stemmes – det over VTs 
forslag. Vedtatt. Så fort kan det gå.

Seier for fjorårets taper
Radio Nova led mest etter en-
dringsforslagene som ble vedtatt 
i fjor: Det var i utgangspunktet 
foreslått at de skulle få 200 000 kr 
mindre enn det de hadde søkt, og 
etter debattrundene stod de igjen 
med 400 000 kr under dette igjen. 
De fikk til slutt tildelt 1,7 millioner 
– en god nedgang fra tidligere år. 
I årets tildeling er det en annen 
klang. Radio Nova får hele den 

søkte summen på 2,4 millioner. 
Styreleder i Radio Nova Rune 
Keisuke Kosaka er meget fornøyd.

– Det er veldig bra at vi klarer 
å ta igjen det som har blitt et øko-
nomisk etterslep fra i fjor, sier han.

I VTs begrunnelse for tilde-
lingen, og i Radio Novas søknad, 
nevnes det at radiokanalen blant 
annet har et stort behov for å opp-
datere gammelt og utslitt utstyr.

– Spesielt deler av servicepar-
ken har slitt og er nesten kollapset, 
sier Kosaka.

Han forteller at de har søkt om 
en sum som de mener er fornuftig, 
og er fornøyd med at VT har kom-
met dem i møte på akkurat dette.

Velferdstinget fornøyd
Jeg huker tak i Velferdtingets leder 
Maika Marie Godal Dam.

– Akkurat nå er jeg nesten litt 
speechless, sier hun.

Dam understreker at de hadde 
et godt utgangspunkt for tildelin-
gene, med mer penger fra SiO enn 
de har fått tidligere. Dermed var 
det også mindre å kutte på søk-
nadssummene. Hun sier også at 
de har fått inn gode søknader i år, 
og vil gjerne rose de søkende or-
ganisasjonenes arbeid.

– De har levert søknader som 
både er transparente og lette for 
oss å lese. Det har vært god dialog 
hele veien, sier VT-lederen.

Godal Dam er veldig lettet, og 
tror at møtedeltakerne også er det. 

Hun håper også at søkerorganisa-
sjonene er fornøyde med tildelin-
gen.

Delt om debatt
Møtets høydepunkt, tildelingene, 
er forbi. Godal Dam hevder at 
man skal en del år tilbake i tid 
for å finne en lettere stemning et-
ter tildelingene. Og det er klart – 
stemningen er munter. De fleste 
er svært fornøyde med å unngå en 

langtekkelig debatt lignende den 
som skal ha foregått året før. Men i 
tilbakemeldingsrunden på slutten 
av møtet er det likevel mange som 
sier at de savner noe mer debatt. 
Ikke alle mener 16,5 millioner bør 
tildeles såpass lett:

– Jeg savner de flammende 
innleggene, sier en av represen-
tantene i hovedstyret.

– Det er snakk om veldig mye 
penger som blir gitt litt lett ut til 
folk, understreker en annen.

Andre mener derimot at ar-
beidsutvalget har lagt frem et for-
slag med stor konsensus, som de 
mener har ført til et mindre behov 
for debatt.

– Jeg synes at det var bra at vi 
kom oss gjennom dette her uten 
for mye debatt. Hvis alle er enige, 
kan vi gå hjem, mener en av Oslo-
met-representantene i tilbakemel-
dingsrunden.

Møtet er hevet
Omsider er møtet hevet, og det 
sukkes lettet ut. Det blir ingen 
gjentakelse av den store skrek-
ken, fjorårets møteslutt kl. 23: 26. 
Årets møte heves 20: 31, en time 
før planlagt, og hele tre timer før 
i fjor. Dermed blir det tid til møte-
pils – «Nei, BRUS!» – på The Cor-
ner, men akkurat hva som blir dis-
kutert her får forbli et mysterium.

universitas@universitas.no

torsdag 14. oktober 2021

Etter fjorårets katastrofe-
kutt får Radio Nova full pott

Under Velferdstingets 
tildelingsmøte ble 16,5 
millioner fordelt – uten 
debatt.

Tildelte midler i kroner for 
2022:
Velferdstinget: 3 600 000

Universitas: 3 250 000

Radio Nova: 2 400 000

Velferdtingets kulturstyre: 2 300 000

Oslostudentenes idrettsklubb: 
2 150 000

Det norske Studentersamfund: 
1 375 000

BI Athletics: 425 000

Jussbuss: 350 000

Juridisk rådgivning for kvinner: 330 000

Argument: 320 000

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

Deler ut: Ti studentorganisasjoner har fått støtte.



14 torsdag 14. oktober 2021

Klimareligiøsitet?
tekst Ine Schwebs
foto  Isabel Svendsen Berge og Aurora 
Meløe

Debatten har rullet i medier og 
universitetskorridorer etter at 
Universitetet i Oslo (UiO) fremla 
sitt utkast til klimastrategi tidli-
gere i høst.

– Jeg er tilhenger av akademisk 
frihet og motstander av at vi skal 
invadere forskning med krav som 
har kommet frem av denne ko-
miteen, sier professor emeritus i 
filosofi og tidligere ansvarlig for 
exphil ved UiO Arild Pedersen.

Blant andre har Dagens Næ-
ringsliv på lederplass kalt strategi-
en «koko» og påpekt at UiO heller 
bør prioritere grunnforskning enn 
«visvas om at alle fag skal være 
bærekraftige».

– Det som er innebygget i 
denne klimastrategien er en form 
form moralsk panikk. Det er for 
så vidt forståelig, for ingen ønsker 
at jorda skal koke. Men dette er 
jo noe som politikerne må styre 
med, heller enn at man skal tvinge 
forskere til å legge til side sin jobb, 
sier Pedersen.

Han er tilhenger av at univer-
sitetet skal være forskningsstyrt, 
ikke målstyrt, og er bekymret for 

at grunnforskningen nedpriori-
teres når strategier styres av be-
stemte krav.

Pedersen er ikke den eneste 
akademikeren som har proble-
matisert akademisk frihet i lys av 
den nye klimastrategien. Flere av 
universitetets ansatte har kommet 
med åpne innspill til strategien 
som stiller spørsmål ved forholdet 
mellom akademisk frihet og mål-
styring.

Filosofiprofessor Jens Sauge-
stad tar det ett skritt lenger. Han 
skriver i sitt innspill at utkastet 
innebærer en endring av aka-
demiske fag til aktivisme og bør 
skrotes.

– Angrep på akademisk frihet
Pedersen reagerer spesielt 
kraftig på at strategien legger 
føringer for hvordan univer-
sitets ressurser skal brukes. I 
strategien står det at en bæ-
rekraftig omstilling på UiO 
blant annet innebærer at 
frie midler og rekrutterings-
stillinger «må styres bort fra 
forskning som ikke er foren-
lig med målsetningene» i kli-
mastrategien.

Det understrekes videre at 
det «selvsagt» fortsatt skal være 
«full akademisk frihet for viten-
skapelige ansatte».

– Dette er et direkte angrep på 
akademisk frihet. Hvem avgjør 
på forhånd hva slags forskning 
som ikke oppfyller krav om bæ-
rekraftighet? Innebærer dette for 
eksempel at UiO ikke skal søke på 
midler fra noen aktører, men fra 
andre?

Religiøst ladet
Pedersen er fast spaltist i det kon-
servative tidsskriftet Minerva og 
fikk nylig frustrasjonene sine på 
trykk i en kronikk publisert på 
tenketankens nettsted.

Der skriver han at dagens 
universitetskultur lider av etikk-
panikk og at klimakrisen har tatt 
over som religion i et ellers seku-
lært samfunn.

– Hva får deg til å sammenligne 
klimakrisen med religion?

– Det er jo ikke noe jeg har 
funnet på. Det er lett å se – Greta 
Thunberg blir jo fremstilt som en 
jomfru, ikke fra Nasaret, men fra 
Stockholm. Og når man diskute-
rer klimaspørsmål kommer det 
med et erkjennelseskrav, og man 

må bekjenne om man tror på glo-
bal menneskeskapt oppvarming 
eller ikke.

– Det har sammenheng med at 
Norge og andre vestlige land har 
blitt sekularisert. Vi har ikke tro 
på guddommelig autoritet, men 
vi har tydeligvis stor behov for å 
slutte oss til noe sånt.

– Så du mener at klimakrisen er 
vår tids religion?

– Ja, det ser sånn ut.

Klimamisjon
I kronikken sammenligner Peder-
sen utdanningen av «endrings-
aktører» med misjonsskolers 
utdanning av misjonærer. Et av 
strategiens delmål er nemlig å gi 
alle studenter mulighet til å bli en-
dringsaktører ved å gi dem kunn-
skap om klima og miljø, på tvers 
av studieprogram.

– De skal bli dannede mennes-
ker i den forstand at de skal tenke 
kritisk. De blir ikke opplært i å 
tenke kritisk hvis de blir indoktri-
nert i ting de ikke har forutsetnin-
ger for å skjønne.

– Men det er jo ingen tvil om 
at klimaendringene er menneske-
skapte. Det handler jo ikke om be-
kjennelse når forskningen er krys-

tallklar, og de overordnede 
konklusjonene er heller ikke 
spesielt vanskelig å forstå.

– Hvis det ikke er så van-
skelig å forstå, trenger jo ikke 
studenter å bli fortalt det en 
gang til gjennom studiene. 
Det må da være nok hvis de 
leser aviser som er stappfulle 
av dette stoffet.

Student: – Uenig
En som reagerer kraftig på 

Pedersens uttalelser er master-
student i matematikk og Grønn 
Liste-representant Jonas Fløde.

– Denne analogien mellom re-
ligion og klima forstår jeg egentlig 
ikke helt. Altså, klimavitenskapen 
er jo vitenskap. FNs klimapanel 
har publisert flere rapporter og 
det er utenfor enhver tvil at kli-
maendringene er både reelle og 
menneskeskapte, så jeg vet ikke 
helt hvor enkelte vil når de omta-
ler dette som en «bekjennelse» og 
sammenligner det med religion, 

| NYHET |

Filosof sammenligner klimakrisen med religion

Filosofiprofessor Arild 
Pedersen er bekymret 
for at studenter indok-
trineres til å tenke på 
klima. – Uenig i denne 
fremstillingen, svarer 
studentpolitiker.

Dette er utkastet til  
klimastrategien
Ifølge utkastet til klimastrategi skal UiO 
blant annet:

Redusere det totale klimagassutslippet 
med minst 50 prosent innen 2030

Redusere klimagassutslippet fra reiser 
med 7 prosent hvert år

Redusere energibruk i bygg med minst 
40 prosent innen 2030 og produsere 
mer egen energi ved hjelp av solceller og 
energibrønner

Tilrettelegge for bedre miljø og biologisk 
mangfold på uteareal og bygg

Legge til rette for et redusert og bære-
kraftig forbruk blant både studenter og 
ansatte

Legge fram årlige klimaregnskap

Forbedre tilbudet av plantebasert mat-
tilbud på campus

Tilrettelegge for tverrfaglig samarbeid 
og inkludere bærekraft på tvers av alle 
fakulteter og disipliner

Opprette «grønne kontorer»

Ha en campus som gjenspeiler en bære-
kraftig institusjon, og aktivt tilrettelegge 
for at studenter og ansatte tar klima- og 
miljøvennlige valg

+

+

+

+

+
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+

+

+

Greta Thunberg 
blir jo fremstilt 
som en jomfru, 
ikke fra Nasaret, 
men fra Stockholm

Arild Pedersen, professor emeritus i filosofi ved UiO

Motstander: Filosofiprofessor Arild Pedersen er  bekymret for at grunnforskningen nedprioriteres når akademia skal styres av bestemte krav, slik han mener klimastrategien er full av.
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Ikke en religion
tekst Ine Schwebs

«Klimakrisen er ingen religion. 
Ikke bærekraft heller. De er 
henholdsvis en realitet og en 
nødvendighet», skriver klima-
forsker Bjørn Samset ved Cicero 
i en e-post til Universitas.

Universitas har forelagt ham 
filosofiprofessor Arild Peder-
sens påstand om at klimakrisen 
har tatt over som religion i Ves-
tens sekulære 
samfunn.

Samset har 
doktorgrad i 
kjernefysikk fra 
UiO og er blant 
de norske for-
skerne som sit-
ter i FNs klimapanel. 
Klimapanelets siste delrapport 
som kom i høst konkluderte 
med at det ikke lenger finnes 
tvil om at den globale oppvar-
mingen er et resultat av men-
neskelig aktivitet.

Rapporten kom blant annet 
med følgende konklusjoner:

• Konsentrasjonen av CO2 i 
atmosfæren er på sitt høyeste 
på to millioner år.

• De siste fire tiårene har vært 
de varmeste siden 1850.

• Havnivåstigningen skjer nå 
raskere enn i noe annet år-
hundre på 3000 år.

• Enkelte av klimaendringene 
som foregår i dag er allerede 
irreversible og vil ha effekt i 
flere tusen år fremover.

Samset viser forståelse for at 
noen reagerer på enkelte av for-
muleringene i UiOs klimastra-
tegi, men mener også at for-
muleringene enkelt kan endres 
uten at det går utover innholdet.

«Jeg må innrømme at jeg sy-
nes denne debatten er litt ‘aka-
demisk’. Jeg har ikke hørt noen 
antyde at bærekraft skal, eller 
trenger å, gå ut over akademisk 
frihet. Når enkelte likevel tolker 
strategien dithen, handler det 
nok mest om formuleringene 
som er brukt, snarere enn in-
tensjonen bak.»

To klare forventninger
Samset understreker at han har to 
helt klare forventninger til et uni-
versitet som UiO:

– Den ene er at de, som alle 
andre virksomheter, ser på sine 
egne aktiviteter og legger en plan 
frem mot en tilstand der de ikke 
påvirker natur og klima negativt,  
skriver han.

UiO er ifølge Samset ikke en 
versting, men han vektlegger li-
kevel at det meste vi gjør i dag har 
en kostnad for klima og natur.

– Her må 
UiO ta sin del 
av ansvaret, på 
linje med ener-
gibransjen, sy-
kehusene, dro-
s j e n æ r i n g e n , 
kultursektoren 
og så videre. Vi 

er alle i samme situasjon,  poeng-
terer Samset.

Den andre forventningen 
Samset trekker frem er at UiO – 
som Norges største universitet – 
forvalter kunnskapen vi i dag har 
og tar ressursene sine i bruk for å 
hjelpe samfunnet på rett kjøl når 
det gjelder å begrense klimaend-
ringene.

– Det betyr ikke at absolutt alt 
ved UiO må handle om bærekraft, 
men veien frem til et klima- og 
naturnøytralt samfunn kan med 
fordel få en enda større rolle der 
det er relevant – både i studiene 
og i forskningen», skriver han.

– Er utkastet til klimastrategi 
UiO nå har lagt fram tilstrekke-
lig med tanke på å begrense den 
globale oppvarmingen?

– Strategien er neppe tilstrek-
kelig, men det er heller ikke Pa-
risavtalen enn så lenge. Det er 
viktig å ta de første stegene, og i 
så måte ønsker jeg klimastrate-
gien til UiO varmt velkommen,  
svarer Samset.

– Men det er viktig at kli-
mastrategien samler akademia 
rundt en grønn omstilling frem-
for å skremme, påpeker Samset.

– Inntrykket mitt er at kli-
mastrategien forsøker å svare på 
disse utfordringene, men at ut-
kastet nok trenger å slipes litt for 
ikke å skremme folk bort.

universitas@universitas.no

torsdag 14. oktober 2021 | NYHET |

Filosof sammenligner klimakrisen med religion
Her er noen av innspillene 
som kom inn

Mens noen reagerer i negative ordelag, 
er det mange som mener strategien er 
for lite radikal. Her er noen av innspillene 
som tok til orde for en mer ambisiøs 
klimastrategi.

Kutte kjøtt: Professorene Tim Brennen 
og Julien Mayor synes UiO bør forplikte 
seg til å samarbeide med SiO om å redu-
sere mengden kjøtt, sjømat og animalske 
produkter med 50 prosent innen 2024 
og 80 prosent innen 2028. Student Kris-
toffer Roheim Justad foreslår fullstendig 
kjøttfri campus.

Betale for sykkelbruk: Ansatte som 
bruker sykkel eller andre transportmidler 
med null utslipp til og fra UiO bør 
kompenseres, foreslår stipendiat 
Eivind Hennestad. Også professor Geir 
Hestmark spiller inn at alle ansatte som 
benytter seg av kollektivtrafikk, gange 
eller sykkel bør få tre lønnstrinn høyere 
enn andre ansatte.

Mer biomangfold: Biomangfoldet ved 
UiO kan økes ved å etablere enger hvor 
studenter har mulighet til å drive lokal 
matproduksjon, foreslår student Simon 
Ormestad Eid. UiO bør slutte å klippe 
gresset og la humla suse, istemmer 
student Tarjei Brekke.

Bytte bank: Doktorgradsstudent Nora 
Dörnbrack foreslår at UiO bytter bank til 
en som følger de høyeste etiske, sosiale 
og bærekraftige retningslinjene og 
henviser til etiskbankguide.no.

+

+

+

+

sier Fløde til Universitas.
Han kjøper ikke Pedersens pre-

miss om at strategien går utover 
den akademiske friheten, og på-
peker at strategien vektlegger at 
studenter selv har et ønske om å 
være en del av løsningen.

– Jeg er uenig i denne frem-
stillingen om at studentene skal 
tvinges til å bli endringsaktører. 
Utkastet legger opp til muligheten 
for at studenter skal få lov til å bli 
endringsaktører.

– Litt oppgitt
Vebjørn Bakken er direktør for 
UiO: Energi og har ledet arbeids-
utvalget som utformet utkastet 
til klimastrategi for universitetet. 
UiO: Energis oppgave er å løfte 
fram nye måter å redusere klima- 
og miljøproblemer på. Til Univer-
sitas sier Bakken at han ønsker all 
debatt om strategien velkommen, 
men at utspillet til Pedersen gjør 
ham «litt oppgitt».

– Her trekkes det fryktelig 
langt. Det er tydelig at Pedersen 
har lest strategien grundig, og 
man skal ta på alvor at folk opp-
fatter formuleringer i strategien 
på ulike måter. Men jeg synes le-
singen hans blir unyansert, og jeg 
er helt sikker på at universitetet 
vil overleve både dette utkastet og 
den endelige strategien.

Det er dessuten ingen tvil om at 
universitetet må få i gang proses-
sen for å bidra til å endre samfun-
net i riktig retning, mener Bakken.

– Vi snakker jo konstant om 
det grønne skiftet. Vi trenger folk 
til de fremtidige jobbene. At ikke 

vi skal ta en rolle når det gjelder å 
utdanne folk til riktig kompetan-
se, synes jeg virker veldig pussig.

Garanterer akademisk frihet
At den akademiske friheten må 
bevares gjentas også flere ganger 
i løpet av strategiteksten, påpeker 
han.

– Vi sier veldig klart at det 
skal være full akademisk frihet i 
forskningen. At interne ressurser 
omprioriteres skjer allerede, og er 
ikke så veldig radikalt, sier Bak-
ken.

– Pedersen stiller spørsmål ved 
hvem som bestemmer hva det vil 
innebære at frie midler må styres 
vekk fra forskning som ikke er for-
enlig med klimastrategien. Har du 
svar på det?

– Det spørs jo hvor ressursene 
ligger. Noen ressurser ligger sen-
tralt og da er det rektoratet som 
må bestemme. Andre ligger på 
fakultetene og da må de styre det 
selv. Vi mener ikke at vi skal drepe 
grunnforskning ved UiO, det skal 
vi fortsatt drive med.

– Det vil være opp til hvert en-
kelt fakultet å bestemme hva de 
mener skal defineres som «ikke 
forenlig» med strategien, under-
streker Bakken.

Fristen for høringsinnspill gikk 
ut sist fredag. Nå skal innspillene 
behandles før en endelig versjon 
presenteres for universitetsstyret.

– Vi håper jo at den i stor grad 
overlever videre hva gjelder ambi-
sjonsnivå. Det er gjerne kritikerne 
man hører best her, sier Bakken.

universitas@universitas.no

Her må UiO 
ta sin del av 
ansvaret

Bjørn Samset, Klimaforsker ved Cicero

Reagerer: Klimavitenskap er vitenskap, poengterer matematikkstudent og studentpolitiker Jonas Fløde, som 
stiller seg spørrende til sammenligningen mellom klimakrisen og religion.

Avviser at 
klimakrisen 
er en religion
UiOs klimastrategi er neppe tilstrekkelig med 
tanke på å begrense den globale oppvarmingen, 
mener klimaforskser Bjørn Samset.
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Chile

tekst  Eline Ruud Kristiansen

18. oktober 2019 begynte stu-
dentdemonstrasjonene som raskt 
spredte til å bli dramatiske pro-
tester i hele landet. Selv om den 
utløsende hendelsen var økningen 
av prisen på kollektivtransport, 
var det mange år med sinne som 
lå bak.

– Det handler ikke om tretti pe-
sos, men tretti år, var slagordet un-
der demonstrasjonene, forklarer 
Felipe Contardo Cortés (24).

Han studerer juss i Santiago, og 
var til stede siden alt begynte ok-
tober 2019. Politiets motstand og 
menneskerettighetsbrudd fikk in-
ternasjonal kritikk, blant annet av 
Human Rights Watch. Han fortel-
ler om en voldsom brutalitet som 
møtte demonstrantene. Tåregass 
ble hyppig brukt, og mange ble 
blindet av gummikuler. For et land 
som hadde diktaturtiden ferskt i 

minnet var politiets motstand spe-
sielt vond.

– Foreldrene og besteforeldrene 
mine vokste opp under diktaturet. 
De levde alltid i frykt, og blandet 
seg aldri inn i politikk, forteller 
Pedro Rojas Valdivia (22). Han 
studerer jordmorfag i Santiago, og 
har også vært aktiv under demon-
strasjonene.

– Generasjonen nå er ikke red-
de, vi har ingenting å miste. Vi vil 
gjøre alt vi kan for å skape et bedre 
Chile.

Ny grunnlov på vei
Etter folkeavstemning i 2020 be-
gynte 155 demokratisk valgte re-
presentanter å arbeide med landets 
nye grunnlov. 50 prosent er kvin-
ner, og alle landets urfolk er re-
presentert. Det skapte overskrifter 
verden over ifølge BBC, da grup-
pens leder ble valgt – mapuche-
kvinnen Elisa Loncón.

– Det er et av de vakreste min-
nene mine fra det siste året, fortel-
ler Rojas Valdivia.

Mapuche-folket har vært un-
dertrykt mange år i Chile, og val-
get var en seier for likestilling. Nå 
håper studentene at en ny grunn-
lov kan gjøre landet bedre på man-
ge ulike områder. Klimapolitikk 
står på representantenes agenda.

– Chile er et av landene med 
høyest forekomst av sosiale og 
klimamessige problemer, forteller 
Contardo Cortés. Han fordyper 
seg innenfor klima, og er med i 
universitetets miljøkommisjon.

– Den nye grunnloven blir en 
økologisk grunnlov, klima skal 

prioriteres, sier han. 
Det er fortsatt uklart når grunn-

lovsforslaget blir ferdigstilt.

To år uten fysisk undervisning
Mange chilenske studenter har 
ikke hatt fysisk undervisning på to 
år. Contardo Cortés har ikke vært 
på fakultetet siden oktober 2019. 
Rojas Valdivia rakk å tilbringe én 
uke på universitetet i mars 2020, 
men pandemien slo alt brått til-
bake til unntakstilstand igjen. Da 
lærerne ville fortsette undervis-
ningen online, gjorde studentene 
motstand.

– Å ha Internett eller egen pc er 
ikke en selvfølge for alle, forklarer 
Rojas Valdivia.

– Mange studenter hadde rett 
og slett ikke mulighet til å følge 
undervisning på Zoom siden de 
ikke hadde verken utstyr eller in-
ternettilgang, fortsetter han.

I løpet av to måneder samlet 
Rojas Valdivia og mange andre 
pc-er, kabler og internettchips for 
å sørge for at medstudenter kunne 

fortsette undervisningen.
– Det er fortsatt mange som har 

det vanskelig, spesielt de som bor i 
små landsbyer uten god internett-
forbindelse.

 
System basert på forskjeller
Ifølge Organisasjonen for øko-
nomisk samarbeid og utvikling 
(OECD) er Chile et av medlems-
landene med størst gap mellom 
fattige og rike. Segregeringen mel-
lom de dårligere og bedre stilte be-

– Vi har ingenting å miste

Ut med Piñera: En ny generasjon chilenere, blant dem mange studenter, står bak storparten av protestene.

Det finnes ikke 
rettigheter for sli-
ke som oss. Ifølge 
loven finnes det 
kun heterofile 
menn og kvinner

torsdag 14. oktober 2021 | UTENRIKS |

utenriksredaktør: Roya Shahibzadeh

royashahibzadeh@gmail.com 481 08 772

Chilenske studenter ønsker politiske omveltninger i landet. To av dem forteller om deres 
håp for fremtiden – om alt fra økopolitikk og seksualundervisning.

Pedro Rojas Valdivia (22) studerer 
jordmorfag i Santiago de Chile.Pedro Rojas Valdivia, student

FOTO: ISIDORA ALEJANDRA TORREALBA
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– Vi har ingenting å miste

Store demonstrasjoner: Over en million chilenere marsjerte gjennom hovedstadens gater med krav om endring.

gynner allerede på barneskolene, 
der de private skolene tilbyr høy-
ere undervisningskvalitet. De som 
ikke har råd til å legge ut for barna 
sine, må derfor velge de offent-
lige. All høyere utdanning koster 
penger, og selv om staten påstår 
å dekke studieutgiftene til de aller 
fattigste, tviler Contardo Cortés på 
at dette gjennomføres.

– Chile er et land med mye kor-
rupsjon. Mange misbruker syste-
met for å få støtte, uten å trenge 
det, forteller han.

Med en ny grunnlov tror han at 
høyere utdanning kommer til å bli 
gratis. Pandemien har gjort mange 
studenter arbeidsløse, og uten ek-
stra inntekter blir studiesituasjo-
nen utfordrende for mange.

– Alle burde hatt muligheten til 
gratis utdanning, sier Cortés.

Seksualundervisning og LHBT+
Rojas Valdivia arbeider med sek-
sualundervisning og er aktiv 
innenfor landets LHBT-bevegelse. 
For et år siden avslo parlamentet 
forslaget om et nytt prosjekt for 
bedre seksualundervisning, men 
ved neste vurdering håper han at 
det vil få gjennomslag.

– I dag står det kun at elevene 
må lære seg om hvordan å unngå 
graviditet og kjønnssykdommer. 
Det er viktig at vi lærer dem om 
samtykke, identitet, seksuell ori-
entering og slikt. Dette vil ikke de 
konservative at barn skal lære noe 
om.

LHBT-rettighetene har fortsatt 
en lang vei å gå i Chile, og Rojas 
Valdivia kan fortelle at det finnes 
mye hatkriminalitet og diskrimi-
nering mot ikke-heteroseksuelle 

personer.
– Det finnes ikke rettigheter for 

slike som oss. Ifølge loven finnes 
det kun heterofile menn og kvin-
ner.

Samfunnet har endret seg de 
siste årene, og blant forsamlingen 
som skriver den nye grunnloven 
finnes det mer seksuelt mangfold.

– Da jeg var liten ble det ikke 
snakket om LHBT-rettigheter. Si-
den 2018 har bevegelsen hatt en 
stor fremmarsj, og for generasjo-
nen som vokser opp i dag er vi mer 
synliggjorte.

For Rojas Valdivia er universi-
tetet er viktig arena for mangfold.

– Studentene kommer fra alle 
mulige økonomiske, sosiale, et-
niske bakgrunner. Det er veldig 
berikende. Vi arbeider for å skape 
et trygt sted for å diskutere, uten 
vold, masochisme eller hat mot 
andre seksuelle orienteringer.

Kampen for abort
Feministiske protester i 2018 
gjorde at såkalte femicidios, kvin-
nedrap og kjønnsbasert vold ble 
dratt frem i lyset. På Contardo 
Cortés’ universitet innførte de tre 
protokoller mot seksuell trakasse-
ring, og et eget kontor for anmel-
delser ble opprettet.

– Det var flott å se hvordan pro-
testene skapte positive endringer, 
sier han.

Fri abort er fortsatt utilgjenge-
lig i Chile, men den den 28. sep-
tember godkjente parlamentet 
et prosjekt om å avkriminalisere 
abort i landet, melder La Tercera. 
I desember 2020 ble Argentina det 
andre landet i Sør-Amerika, etter 
Uruguay, til å legalisere abort.

Fremskritt for kvinners ret-
tigheter i nabolandet har gitt chi-
lenerne nytt håp. Med høy repre-
sentasjon av kvinner og feminister 
i grunnlovsforsamlingen ser det 
lovende ut.

Et nytt Chile
Både Contardo Cortés og Rojas 
Valdivia er sikre på at Chile aldri 
kommer til å bli det samme igjen 
etter disse to årene med protester. 
Nå håper de endringen vil føre til 
en bedre nasjon for sitt folk. I no-
vember er det presidentvalg, og 
Rojas Valdivia er bekymret for ut-
fallet av valget.

– Chile har kommet langt de 
to siste årene, og vi bør ikke velge 
noen som forhindrer mer frem-
skritt. Jeg mener Gabriel Boric er 
den eneste kandidaten som kan 
gjøre en god forskjell.

Contardo Cortés skal også 
stemme på venstresidekandidaten, 

Boric, men han er ikke helt over-
bevist over noen av kandidatene.

– For meg handler det om å 
stemme på den minst ille. Det er et 
viktig valg siden det er denne re-
gjeringen som skal fullføre og sette 
den nye grunnloven ut i praksis, 
sier Contardo Cortés.

Rojas Valdivia legger til at Chile 
ikke bare er endret politisk sett, 
men også som samfunn.

– Før oktober 2019 levde vi alle 
i våre egne verdener, vi brydde 
oss ikke om hverandre. Med de-
monstrasjonene begynte vi å prate 
sammen, diskutere, skape ideer 
sammen. Fellesskapsfølelsen har 
blitt en helt annen, forteller han og 

fortsetter.
– Alt fra nittiåringer til nyfødte 

var ute på gatene og demonstrerte 
sammen. Vi vet at vi må kjempe 
videre. Det vi vil er retten til å 
leve med verdighet, å leve godt, 
uten å bekymre oss for penger.

Rojas Valdivia håper dessuten 
at chilenernes arbeid for sam-
funnsendring vil inspirere inter-
nasjonalt.

– Det handler ikke kun om 
Chile, men alle steder i verden der 
man trenger forandring. Bare nok 
mennesker samler seg, kan man 
oppnå mye.

universitas@universitas.no

Generasjonen nå er ikke redde, vi har 
ingenting å miste. Vi vil gjøre alt vi kan 
for å skape et bedre Chile

torsdag 14. oktober 2021 | UTENRIKS |

Felipe Contardo Cortés (24) 
studerer juss i Santiago de Chile.

Politikk i Chile

Fra 1973 til 1990 var Chile et 
diktatur under Augusto Pinochet.

Chiles grunnlov har ikke endret seg 
stort siden diktaturet, noe som gjør 
at de store økonomiske forskjel-
lene i samfunnet lever videre.

18. oktober 2019 brøt protester ut i 
Chile på grunn av langvarig misnøye 
med urettferdighet og ulikhet i sam-
funnet. Nåværende president Sebas-
tian Piñera er utsatt for mye kritikk.

4. juli i år begynte arbeidet 
med en ny grunnlov.

21. november 2021 avholdes både 
president- og regjeringsvalg.

+

+

+

+

+

Pedro Rojas Valdivia, student

Sammen: Mange chilenere føler et sterkere samhold etter to år med protester og endringer.
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Nyreligiøsitet

tekst Amanda Schøyen
foto Tuva Skare og Hanne Jones Solfjeld

– Du vet sånne tibetanske sang-
skåler? Jeg har så lyst på en, men 
de er jo så dyre!

June Ingara Grøndahl fisker 
mobilen sin ut av lommen, og 
en repetitiv, gong-aktig lyd sprer 
seg ut over den lille kjellerleilig-
heten på Lambertseter. Hun luk-
ker øynene og tar inn over seg 
lyden, før hun brått slår dem opp 
og sier lattermildt:

– Da blir det lyd fra Spotify i 
stedet!

Det er ikke lett å være heks på 
studentbudsjett. Eller rettere – 
heks «in training». Selv om hun 
vokste opp i et kristent hjem og 
alltid har ansett seg selv som ån-
delig, har Grøndahl relativt ny-
lig fattet interessen for det mer 
alternative.

Det er hun ikke alene om. De 
seneste årene har en bølge av ny-
åndelighet skylt inn over landet. 
Podkaster med vagt filosofiske 
navn, tiktokere som sprer tips til 
affirmasjoner, og lyden av krys-
taller som klinker mot hverandre 
når man passerer tilsynelatende 
streite, unge mennesker på gaten 
– det er ikke til å komme unna. 
Men hva kommer den nyvunne 
interessen for det spirituelle av?

Ingen pakkeløsning
– Åndelighet innebærer en aner-
kjennelse av at det er flere kref-
ter i spill i verden, og at disse kan 
hjelpe oss med å få det bedre. 
Som en åndelig person tar jeg 
bevisst kontakt med disse kref-
tene, men jeg tror egentlig de 
påvirker alle og alt hele tiden, 
sier Grøndahl.

Hun omtaler seg selv som en 
«eklektisk heks», og henter in-
spirasjon fra mange forskjellige 
spirituelle tradisjoner. I vår full-
førte hun en bachelor i musikal-
teater ved NSKI, og forteller at 
åndeligheten har kommet godt 
med i en stressende studietid. 
Hun bruker meditasjon, krys-

taller og tarotkort for å regulere 
følelser og energier, slik at hver-
dagen blir enklere.

– Krystallene er med på å gi 
meg en følelse av selvtillit og 
styrke i situasjoner jeg opplever 
er utenfor min kontroll, sier hun 
mens hun forsiktig vifter røyken 
fra en bunt med salvierøkelse 
rundt i rommet.

Vi møter Grøndahl i forbin-
delse med oktobers første ny-
måne – en perfekt anledning til 
å manifestere nye begynnelser 
eller sette intensjoner, forkla-
rer hun. Hun er allerede i gang 
med forberedelsene, og røkelsen 
er med på å rense leiligheten 
for gammel eller dårlig energi. 
Åndelighet appellerer til henne 
fordi det har en praktisk anven-
delse, sier hun.

– Spiritualiteten min er et 
bruksområde, det er noe jeg gjør. 
I det kristne miljøet jeg vokste 
opp i, opplevde jeg i motsetning 
at det var veldig mange som had-
de religion. Innen kristendom-
men får man gjerne presentert 
en pakkeløsning, mens åndelig-
het handler mer om hva som gir 
gjenklang hos enkeltpersonen.

Historisk butikk, ny interesse
Opp en trapp og inn buegange-
ne til Youngstorget basar finner 
man den alternative butikken 
Lille Arkana. Her har de holdt 
til siden 2001, som den første 
forhandleren av sitt slag i Norge. 
Daglig leder Annette Behrens 
inviterer oss til å sette oss ned i 
en liten rotunde innerst i lokalet, 
midt blant selvhjelpsbøker og 
krystallsmykker. Hun forteller 
om en betydelig endring i hold-
ningen til det åndelige siden bu-
tikken først åpnet.

– Vi ser en eksponentiell ut-
vikling i interessen for åndelig-
het, eller det som blir kalt det 

«alternative». Vi er på utkikk 
etter en høyere livskvalitet, men 
skjønner at den ikke kan komme 
fra å kjøpe masse greier eller 
jobbe oss i hjel. Det er som den 
klassiske midtlivskrisen – vi har 
kommet til et punkt hvor vi må 
se innover i stedet for utover for 
å finne mening, sier Behrens.

– Finnes det en astrologisk 
forklaring på at det skjer en opp-
blomstring av åndelige podkaster, 
tiktokere og instagrammediumer 
akkurat nå?

– Alt i universet går jo i syklu-
ser, så det vil være naturlig med 
en pendling fram og tilbake. 
Nå er vi imidlertid i vannman-
nens tidsalder, en periode som 

handler om oppvåkning til egen 
intuisjon og et høyere bevisst-
hetsnivå, og da til det latente po-
tensialet som ligger i oss alle.

 
Et tegn på tiden
Anne Kalvig, som er professor i 
religionsvitenskap ved Universi-
tetet i Stavanger, har spesialisert 
seg innen nyreligiøsitet. Hun set-
ter den pågående åndelige renes-
sansen i sammenheng med sam-

funnsutviklingen de siste årene.
– At vi nå ser en tydeliggjøring 

av nyåndelige elementer og pro-
dukter i populærkulturen, skyldes 
trolig nye digitale plattformer og 
kommunikasjonsformer, samt 
pandemiens begrensninger som 
har bidratt til mer utforskning via 
skjerm og nett for unge.

Hun mener også at klimakri-
sens realiteter gjør at synet på na-
turen som åndelig, for eksempel 
gjennom krystaller, har appell.

– Men hva har alt dette å si? 
Kan krystaller, kortlegging og ni-
lesing av horoskoper ha en positiv 
effekt på hverdagslivet til unge?

– Virker det, har det en effekt, 
hvordan fungerer det i den enkelte 
sin livssituasjon – det må være opp 
til hver og en å vurdere. I Norge 
har vi heldigvis religionsfrihet og 
tankefrihet, klinger det fra Kalvig.

Trend eller terapi?
Sikkert er det hvert fall at disse 
elementene har funnet veien til 
ungdomskulturen. Siden nyreligi-
øsitet omfatter et bredt spekter av 
trosretninger, kan det ofte framstå 
mer skiftende og varierende enn 
andre typer religiøsitet eller ån-
delighet, forteller Kalvig. Det er et 
komplekst forhold mellom nyreli-
giøsitet og trender, mener hun.

– Noen ganger kan skjermba-
sert engasjement nettopp få igjen-
nom kultur- og samfunnsendrin-
ger.

Generasjon prestasjon er særlig 
mottakelige for disse endringene. 
Ifølge Behrens gjør dagens unge 
lurt i å bruke affirmasjoner til å 
snakke seg selv opp.

– Vi vet jo alle hvor mye en 
positiv innstilling til livet har å 
si. «Smil til livet og livet smiler til 
deg» – språket er egentlig fullt av 
disse prinsippene. Affirmasjoner 
blir en slags motgift mot negati-
vitet.

Sånn sett er effekten av den 
tilsynelatende okkulte teknikken 
vitenskapelig bevist, mener hun.

– Innen forskning og medisin 
har man nærmest brukt placebo-

torsdag 14. oktober 2021| KULTUR |

kulturredaktør: Guro Aasaaren

guro.aasaaren@gmail.com 466 74 942

Heksekunst, spådommer og nyreligiøse studenter
Stadig færre unge tror 
på en religion eller tros-
retning. Samtidig sprer 
interessen for det alter-
native seg som ild i tørt 
gress. Har åndelighet 
blitt «in»?

Jeg tror det jeg kaller heksekunst, 
og andre kanskje manifestering, er 

en slags spicy psykologi
June Ingara Grønahl, spirituell

Rigget seg opp: Krystaller, røkelse, tarotkort og andre kuriositeter er fast inventar hjemme hos Grøndahl.

Krystaller og kosedyr: Grøndahl foretrekker å gjennomføre ritualene 
sine i hjemlige omgivelser.
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effekten til å gjøre narr av men-
nesker. Men jeg tenker yes, det er 
fantastisk! Det placebo egentlig 
forteller oss noe om, er tankekraf-
ten som ligger i oss alle, fortsetter 
Behrens.

Spicy psykologi
Hjemme hos Grøndahl nær-

mer det seg kveld. Under lyset 
fra en saltlampe forteller også 
hun om verdien av å ha en positiv 
innstilling.

– Jeg tror egentlig mye av det 
jeg kaller heksekunst, og andre 
kanskje manifestering, er en slags 
spicy psykologi. Affirmasjoner, 
for eksempel, handler egentlig om 
å endre din egen innstilling og 
tankemønstre. Men sånn jeg ser 
det, gjør det ikke effekten mindre 
magisk.

Vi har forflyttet oss til sove-
rommet, hvor hun er i ferd med å 
stokke tarotkortene sine.

– Jeg pleier å gjøre dette i sen-

gen, for jeg er «stressy depressy», 
som jeg liker å si.

Uavhengig om effekten av de 
åndelige hjelpemidlene kan bevi-
ses vitenskapelig, har de uansett 
påvirket livet hennes positivt, for-
teller hun.

– I beste fall kan krystallene 
hjelpe meg å leve et bedre liv, i ver-
ste fall er de bare pene, skinnende 
stener.

Mitt spirituelle jeg
Det er viktig at vi ikke rører krys-
tallene eller kortene, forklarer 
Grøndahl. Det kan påvirke ener-
gien i dem. Hun har imidlertid en 
helt egen, ubrukt kortstokk, som 
hun høytidelig overrekker meg. 
Nå er det min tur til å bli spådd, 
blir jeg fortalt. Og hva sier kortet?

– «The Fool»? Hva skal det bety?
– Du har aldri tatt i et tarot-

kort før, sa du? Da er dette veldig 
morsomt. Det er det første kortet 

i kortstokken, og symboliserer 
gjerne starten på noe nytt.

- Så det er ikke kortene som ut-
setter meg for et aldri så lite pek?

– Det handler nok mer om å 
være nysgjerrig og åpen. Kanskje 
du er i begynnelsen av din egen 
spirituelle reise?

kultur@universitas.no

torsdag 14. oktober 2021 | KULTUR |

Heksekunst, spådommer og nyreligiøse studenter

Det er som den 
klassiske midt-
livskrisen – vi 
har kommet til et 
punkt hvor vi må 
se innover i stedet 
for utover for å 
finne mening

Annette Behrens, daglig leder i Lille Arkana.

Kristen familie: Grøndahl vokste opp i en kristen familie, men har nå omfavnet det alternative.

Ny religion: Mange studenter velger nye religioner og trosretninger. Spirituell levestandard: Annette Behrens merker at spiritualitet 
er populært.



20 torsdag 14. oktober 2021

En unødvendig 
bruksanvisning
I en kommentar i Under dus-
ken gir musikkjournalist Tina 
Løvås en oppskrift på hvordan 
du skal oppføre deg på kon-
sert, i tilfelle du hadde glemt 
det under pandemien. Løvås 
mener «det er tydelig at kon-
sertkultur, og normene som 
derav følger, har gått i glem-
meboka etter en god stund 
foran pc-skjermen.» Tja. Dette 
har jo vært en diskusjon siden 
pandemien startet. Vil alt bli 
som før igjen? Er håndhilsin-
gen utdødd? De siste to ukene 
viser at vi husker mer enn 
fryktet, og at ting går raskt 
tilbake til normalen. Når det 
gjelder konsertkultur var det 

ikke slik før pandemien at alle 
gikk på konsert hver uke. Å gå 
på konsert er for de fleste en 
luksus, som man unner seg 
en gang i blant. Ergo er også 
konsertlivet vant med at det 
går litt tid mellom hver gang 
folk er på konsert. Etter at Lø-
vås har gitt bruksanvisningen 
for hvordan konsertpublikum 
skal oppføre seg, skyter hun 
inn: «Til slutt må man ikke 
glemme at det er konsert.» 
Vel, om jeg skal prøve å følge 
den lange listen til Løvås neste 
gang jeg er på konsert, så kan 
det fort ta alt fokus vekk fra å 
faktisk nyte musikken.

Det finnes fordommer mot en-
kelte studiesteder. Dette må vi 
jobbe mot, men det kan være 
krevende når studiestedene 
gang på gang lever opp til sin 
egen klisjé. For eksempel hadde 
Tuntreet, studentavisen ved 
NMBU i Ås, denne uken artik-
kelen «Når nøttene blir man-
ge». Saken handler om et idé-
verksted på universitetet som 
startet opp etter initiativ fra stu-
denter selv. Idéverkstedet heter 
Eik Lab. Labben er altså kalt 
opp etter en tresort. Her prøver 
jeg hardt å tenke at studenter 

ved Norges Miljø– og biovi-
tenskapelige universitet driver 
med andre ting enn å sanke 
planter og klatre i trærne, og så 
kaller de labben sin for Eik! Det 
gjør det ikke noe lettere at jour-
nalist Arthur Devold i saken 
kommer med fraser som for 
eksempel: «Studentinitiativet 
Eik idéverksted startet som en 
enslig eikenøtt i 2014, men har 
i dag vokst til Eik Lab: et stort 
tre der stadig nye idéer vokser 
fram.» Det spirer og gror i Ås, 
med andre ord

Trærne vokser i Ås

Ukas tvitringer:

«To sek» er egentlig en forkortelse for «to sesonger etterpå kanskje»

Ja, hvem sa at denne rike oljenasjonen, med boosterdoser og hytte på fjel-
let, ikke kan vise solidaritet med andre mennesker?

Jeg hadde bedt for deg om du skulle på fest med professorer i midten av 
femtiårene.

Vincent Steffensen @VincentSteffen7
Jeg tar deg på ordet når du sier «To sek» eller «Ringer deg 
opp snart». Jeg forventer at det skjer. Asap. Ikke en dag 
senere.

Tejn Rolland @tejn_rolland
Ble sluppet frem i køen da jeg skulle kjøpe øl kl 1958 i dag. 
Norsk solidaritet er vakkert

Anne Irgens @anneirg
Skal på fest med studenter i tidlig tyveårene 
#prayforme

Debattregler i Universitas
Vil du få din mening på trykk i 
Universitas? 
Send innlegget ditt på e-post til 

debatt@universitas.no
Typiske innlegg er mellom 
1500 og 2000 tegn, inkludert 
mellomrom. Lengre innlegg 
kan vurderes i noen tilfeller

 � Vi trykker ikke innlegg 
som har vært på trykk i 
andre aviser, eller som er 
hatske og trakasserende

 � Vi tar oss retten til å 
fortkorte innlegg

 � Frist for innsending av 
innlegg er søndag kl. 17

 � Legg ved et portrettfoto 
av deg selv i e-posten

debattredaktør:  Maria Jostad

jostadmaria@hotmail.com 953 04 998

Rådgiving

Charlotte Hjort, leder Grønn Liste

De siste årene har mange jobbet hardt for at studen-
tene i Oslo skal få det bedre, men en ting mangler 
sårt. Vi mangler et sted der vi går når vi ikke forstår 
hvor vi skal få den hjelpen vi tren-
ger. Mange forstår ikke hvem de kan 
kontakte for å få veiledning, og et-
tersom nettsiden blir dårligere for 
hver oppdatering, trenger man en 
rådgiver.

På forrige studentparlamentsmøte 
fremmet Grønn Liste et forslag 
om å innføre en generell rådgiver 
på universitetet. Håpet mitt er at 
denne stillingen skal være en eller 
flere personer som har kunnskap 
om hvor og hvordan man skaffer 
informasjon om det studenter tren-
ger. Permisjonsregler, lånekassens 
retningslinjer og studiepoeng er noen av de sakene 
de bør kunne hjelpe med, uten å henvise studenter i 
alle retninger.

Da jeg startet på universitet tok jeg et ekstra fag 
for å senere kunne ta ett fag mindre siste semester, 
men forstod ikke hvordan 40-gruppen fungerte og 

tok et ekstra område-kunnskapsfag. Det ble ikke 
ett stort problem for meg, men mange sliter med å 
forstå hvordan systemet fungerer og kan oppleve 
å gå på en smell. Hvis jeg skulle ha fått hjelp måtte 
jeg kontaktet min fakultetsrådgiver, som jeg har 
opplevd ikke har svar på det jeg lurer på.

Hvis man ønsker å ta flere studiepoeng enn oppsatt, ta 
fag ved forskjellige fakulteter, bytte 
40-gruppe eller lignende burde 
det finnes noen som vet hvordan 
dette kan løses.

Ett annet eksempel er permi-
sjon. Jeg har for tiden foreldreper-
misjon og følger ett fag. Om jeg får 
penger vet ikke min fakultetsråd-
giver noe om, og jeg vet enda ikke 
om jeg egentlig har krav på penger 
fra lånekassen eller NAV, om jeg i 
det hele tatt har krav på noe. Det 
skal jo være mulig å få barn når 
man studerer, tror jeg.

Nå har Studentparlamentet bestemt 
at UiO skal få en generell rådgiver, og jeg håper det 
blir implementert raskt.

debatt@universitas.no

Ny regjering

Sunniva Whittaker, styreleder i Univer-
sitets- og høgskolerådet

Universitets- og høgskolerådet (UHR) forventer at 
en ny regjering fortsatt prioriterer høyere utdanning 
og forskning, og sørger for en egen statsråd som iva-
retar sektoren.

Alle våre tre nærmeste naboland, Sverige, Dan-
mark og Finland, har egne ministre for forskning- 
og høyere utdanning. De store nordiske landene har 
dermed sett et behov for å være fremoverlente og 
prioritere politisk arbeidskapasitet 
og oppmerksomhet på disse feltene.

I en tid der kunnskap er viktigere 
enn noen gang, legger UHR til 
grunn at kommende regjering vi-
derefører en slik statsråd. Slik at vi 
opprettholder synligheten, fokuset 
og den politiske satsingen på dette 
feltet.

Denne sektoren er stor og viktig 
for hele landet. Våre medlemsin-
stitusjoner teller 32 stykker, de har 
40 000 ansatte og over 290 000 
studenter med et budsjett på over 
50 milliarder kroner. Det gjen-
nomføres store investeringer i bygg, infrastruktur og 
utstyr. Det er mange tunge saker som har stor betyd-
ning for sektoren som skal drøftes og avgjøres hvert 
år. Det krever mye politisk oppmerksomhet.

Forskning og høyere utdanning er avgjørende for 
at vi skal lykkes med å endre Norge. Denne sektoren 
er en av de sterkeste kreftene som bidrar til å forme 
landets fremtid. Gjennom utdanning, kompetanse-

heving, innovasjon og forskning. Det vil kreve poli-
tisk tyngde og tilstedeværelse i sektoren.

Vi forvalter store ressurser på vegne av fellesskapet 
og er en avgjørende faktor for det grønne skiftet og 
en fremtid der ny kompetanse og nye næringer skal 
reises. Denne sektoren spiller også en hovedrolle 
for at Norge skal lykkes med omstilling og utjevne 
forskjeller gjennom utdanning for alle, uansett 
bakgrunn. Dette vil kreve både nasjonale tiltak og 
en målrettet internasjonal virksomhet fra politisk 
ledelse.

Det er en sektor som må omstille 
seg for å være en like sterk kraft i 
et samfunn der behovene en-
dres fortløpende. Digitalisering, 
e-infrastruktur, livslang læring, 
fleksible tilbud samt nye fag og 
fagkombinasjoner er eksempler 
på dette. Som alle er gjenstand for 
politiske diskusjoner og priorite-
ringer.

Sektoren er desentralisert og 
har lokasjoner i alle landets fylker 
og valgdistrikter. Våre medlems-
institusjoner tilbyr utdanning og 
driver forskning og innovasjon i 
hele landet. Slik er de svært viktige 

for utvikling, attraktivitet og regional utvikling.
Det er varslet mange nye politiske initiativ og sat-

singer fra de partiene som nå havner i regjering. Det 
vil kreve oppmerksomhet, mye arbeid og gjennom-
føringskraft.

debatt@universitas.no

En generell rådgiver – 
løsningen uten henvisninger

Norge trenger en forsknings- 
og høyere utdanningsminister

Vi mangler 
et sted der 
vi går når vi 
ikke forstår 
hvor vi skal få 
den hjelpen vi 
trenger

Forskning 
og høyere 
utdanning er 
avgjørende 
for at vi skal 
lykkes med å 
endre Norge

DEBATT
KJØR DEBATT Hete tips om debatter i andre redaksjoner
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Lektorutdanningen

Jonas Bakken, faglig leder av Lektorpro-
grammet ved UiO

Lektorutdanningene skal gi studentene faglig fordypning 
i to skolefag og solid pedagogisk og fagdidaktisk kompe-
tanse. Gjennom utdanningen blir studentene kvalifisert 
til å undervise på de høyeste nivåene i norsk skole. Hvis 
mange studenter mister motivasjonen og faller fra i løpet 
av utdanningen, er det uheldig for skole-Norge, som går 
glipp av sårt tiltrengte, kompetente lærere. Det er også 
uheldig for studentene selv, som har brukt år av sitt liv på 
en utdanning de ikke fullfører.

Det er derfor viktig at det blir satt et kritisk lys på proble-
met med frafall i Norges lektorutdanninger, slik Henri-
ette Haugen Hoffmann gjør i sitt innlegg i Universitas 7. 
oktober. Tiltak mot frafall har også lenge vært et sentralt 
satsingsområde ved lektorprogrammet ved UiO. Blant 
annet har vi forsterket oppfølgingen av studenter som er i 
ferd med å falle fra, med rådgivning og hjelp til å tilpasse 
studieløpet.

Vi har også etablert Profesjonsrettet mentorordning 
(PROMO), der studenter kan få erfarne lærere fra UiOs 
partnerskoler som mentorer. Mentorene møter studentene 
jevnlig gjennom hele studiet, hjelper dem med å utvikle 
læreridentitet og knytter sammen studiene på campus 

med hverdagen i skolen. PROMO er populært, og tilbake-
meldingene fra studenter som har benyttet seg av tilbudet, 
er svært positive.

Selv om lektorprogrammet administreres fra ILS og UV, er 
dette et studium som store deler av UiO er involvert i, og 

de fleste av studieårene tilbringer studentene ved HF, MN, 
SV eller TF. De siste årene har alle fakultetene styrket sitt 
engasjement i lektorprogrammet, og HF, MN og SV har i 
dag egne faglige stillinger dedikert til programmet. Dette 
kan styrke integrasjonen mellom det studentene lærer i 

disiplinfagene og i profesjonsfaget.
Tiltakene mot frafall ser ut til å fungere. Etter den 

siste omleggingen av lektorprogrammet i 2014 har 
frafallet gått ned år for år, og flere fullfører utdanningen 
enn noensinne. I kullet som startet i 2014, sluttet 30,1 
prosent etter første studieår. I kullet som startet i 2019, 
sluttet 16,7 prosent. Selv om dette er nesten en halv-
ering av frafallstallene etter første år, er det fremdeles 
for mange som ikke fullfører programmet. Dessuten er 
det mange studenter som har sluttet eller blitt forsinket 
under pandemien, en utfordring vi deler med mange 
andre utdanninger i Norge.
Vi fortsetter derfor arbeidet mot frafall, og vi håper No-

kut vil peke på gode løsninger når de har fullført evaluerin-
gen av lektorutdanningene i Norge.

debatt@universitas.no

SiO

Stine Johannessen, styreleder i Student-
samskipnaden SiO

I forrige utgave av Universitas ble det i nyhetskommenta-
ren av Vegard Møller påstått at SiO har et demokratisk un-
derskudd. Det kom frem noen momenter i innlegget som 
jeg ikke kan la stå ubesvart.

For å begynne med det første, demokrati. Møller skriver 
innledningsvis at studentene ikke velger sine representan-
ter. Her er jeg sterkt uenig. Alle styremedlemmene våre 
velges av sine egne. Universitets- og høyskolene direktø-
rene velges blant ledelsen ved universitet- og høyskolene, 
ansattrepresentantene velges blant de ansatte i SiO, og 
studentrepresentantene velges av studentene gjennom 
Velferdstinget (VT).

VTs medlemmer representerer omtrent 70 000 studen-
ter, på tvers av 29 institusjoner, som alle har samme rett 
til å velge og ha innflytelse på sine styremedlemmer. VTs 
medlemmer er og forblir tillitsvalgte, valgt av studentmas-
sene ved sine institusjoner. På studentenes vegne velger de 
blant annet styrerepresentantene til SiO. Denne praksisen 
er lik også i flere andre byer som har velferdsting, og er et 
viktig demokratisk prinsipp.

SiOs administrasjon er en fantastisk gjeng med høy kom-
petanse på sine fagfelt. Dette er viktig for at vi skal kunne 
få gjort jobben og levere gode tjenester til studentene. Jeg 
kan allikevel garantere deg at ingen av styrets medlemmer 
kan tilskrives å være «nikkedukker». Det er styret som tar 
avgjørelsene og setter retning for organisasjonen, både når 
vi er enig eller uenig med administrasjonens anbefalinger. 
Så blir det administrasjonens oppgave å følge opp og gjen-
nomføre styrets vedtak.

Åpenhet er et annet moment som trekkes fram. Det 
skrives blant annet at SiO ikke er et privat selskap, og 
dette stemmer, men vi er ikke helt offentlige heller. Stu-
dentsamskipnader er såkalte særlovsselskaper, som betyr 
at vi er selvstendige rettsobjekter underlagt egen lov om 
studentsamskipnader. Og ja, vi er unntatt offentlighetslo-
ven. Videre ønsker jeg å informere om at SiOs årsrapport, 
som rapporterer fra alle tjenesteområder og redegjør for 
årsregnskapet, ligger lett tilgjengelig ved et enkelt Google-
søk. Hovedstyret har også underveis-rapportering fra 
tjenesteområdene på alle VT-møter, hvor dere er hjertelig 
velkomne til å komme å høre på.

debatt@universitas.no

Ingen lektorstudenter å miste

Studentrepresentantene velges av studentene

Ukas sitat:

Tiltak mot frafall har også 
lenge vært et sentralt 
satsingsområde ved 
Lektorprogrammet ved 
UiO

Det er styret som 
tar avgjørelsene og 
setter retning for 
organisasjonen, både 
når vi er enig eller uenig 
med administrasjonens 
anbefalinger

 Studvest skriver om at studenter ved Norges Handelshøyskole velger å kjøpe kaffe på Cirkle K i stedet for 

kantina. NHH-student Benjamin Haldorsen (22) svarer på hvorfor.

Jeg kjøpte kopp fordi folk 
på skolen snakket om det
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Joachim Triers seneste film Ver-
dens verste menneske har høstet 
lovord over hele verden. Renate 
Reinsve vant prisen for beste kvin-
nelige skuespiller i Cannes, og fil-
men har blitt utropt som Oscar-
kandidat. Omtalen har vært bred, 
men nå som vi dødelige kan se 
den på kino, lever den opp til for-
ventningene?

Verdens verste menneske er en his-
torie om Julie. Hun føler seg tid-
vis som verdens verste menneske, 
og filmen om henne er, som den 
franske tittelen «(Julie (en 12 cha-
pitres))» sier så vakkert: en histo-

rie om henne i 12 kapitler.
Manuset er, som i alle Triers fil-

mer, skrevet av ham selv og Eskil 
Vogt, og den smarte og følsomme 
stilen som man kjenner fra resten 
av Oslo-trilogien (Reprise, Oslo, 31. 
august) finner vi også her. Denne 
er den riktignok ispedd sjangerty-
piske klisjeer, for filmen er en ro-
mantisk komedie. Scenen der Julie 
flytter inn sammen med tegnese-
rieskaperen Aksel er et talende: 
Her drikkes teen med to hender, 
Julie har på seg hvit turtleneck, og 
det serveres en for de fleste vel-
kjent hvor-mange -klesskap-kan-
jeg-få?–replikk.

Fortellerstemmen innlednings-
vis bygger til en viss grad også opp 
under romantisk komedie-stilen, 
først og fremst i den overøsende 
mengden informasjon den gir. 
Stilen er lett og tilgjengelig, og in-
tensjonen må ha vært å invitere et 
bredt publikum til kinosalene – og 
ikke minst gir fortellerstemmen 
rom for en av filmens store styr-

ker: dialogen.
I Verdens verste menneske får 

lange monologer og dialoger ut-
folde seg på sannferdig vis: Or-
dene strekker ikke alltid til. Ka-
rakterene sier noe, for så å avbryte 
seg selv, og det som blir sagt peker 
ikke nødvendigvis frem mot noe, 
eller tilbake på noe – uten at fil-
men stagnerer av den grunn, da 
fortellerstemmen blir en slags 
fremdriftsmotor. Dialogene får 
skinne i sin egen utilstrekkelig-
het, og uttrykke hvordan alle de 
tre hovedpersonene i filmen sliter 
både med seg selv på ulike vis, og 
med henne – Julie.

Her tegnes det flere dype og kom-
plekse karakterer, og skuespiller-
prestasjonene til Renate Reinsve, 
Anders Danielsen Lie, og Herbert 
Nordrum, er briljante. Det sam-
me kan sies om birollene. Det er 
grunn til å tro at det er det univer-
selle i disse personenes problemer 
og tilværelser, og hvordan manu-

set ypperlig tar opp i seg dette, 
som gjør at filmen har truffet så 
godt i utlandet.

Filmen er full av lange tagnin-
ger av hverdagslige hendelser og 
store feider, og i mange scener 
tenker man seg at en dårligere re-
gissør ville latt karakterene gråte, 
le voldsomt, eller rope ut i fortvi-
lelse, men der denne filmen hol-
der igjen. Kvaliteten i dette ligger 
i at tilskueren kobles på det som 
skjer. Man lever seg enklere inn 
seg inn i Julies ambivalens, Aksels 
dilemmaer og Eivinds rådvill-
het, når filmen ikke gir fasiten på 
hvordan de opplever dette selv.

I noen av filmens sterkeste sce-
ner står tiden stille. Disse scenene 
føles som noe av det mest gran-
diose som er gjort i norsk film, i 
ordets beste forstand. Ved hjelp av 
Ola Fløttums musikk løfter disse 
scenene filmen opp fra de konven-
sjonelle romantiske komediene, 
til noe annet, og mer interessant. 
Varmen i 35mm-bildene leder tan-
kene til blant annet Jean Luc God-
ard sin Pierrot le Fou.

Også som komedie gjør filmen seg 
veldig bra. En fleinsopp-tripp og 

en debatt om kunstens vilkår i 
ultra-woke samfunn, er blant de 
morsomste scenene. Men det er 
også i enkelte fremstillinger av 
«aktuell» tematikk at Verdens ver-
ste menneske ikke treffer helt. For-
ventningen Julie sliter med uten-
fra om å få barn, er velkjent, det 
var blant annet et overhengende 
tema i Oslo, 31. august. I akkurat 
dette spørsmålet kommer ikke 
filmen med noe særlig nytt. Det 
samme kan man kanskje si om 
far-datter-relasjonen. Den blir litt 
sjablongaktig, samtidig som det 
også er veldig morsomt og pinlig, 
på en måte som minner litt om 
Dag Johan Haugerud sine filmer 
(Barn, Som du ser meg).

Julie vil finne seg selv, og leter 
først i relasjonene sine til andre. 
Hvor lurt er det? Og lar det seg i 
det hele tatt gjøre? For den som 
vil inneholder filmen en rekke 
muligheter til å gjøre den til sin 
egen. Verdens verste menneske er 
Joachim Triers så langt beste film.
???

Johannes Hålien
anmeldelser@universitas.no

Fleinsopp, turtleneck 
og det helt ekte livet

Film:

Å finne seg selv er sårt, men vakkert å se på. Joachim Triers 
Verdens verste menneske er en gavepakke til følelseslivet.

Verdens verste menneske
Regi: Joachim Trier

Manus: Joachim Trier og Eskil Vogt

Skuespillere: Renate Reinsve, Anders 
Danielsen Lie, Herbert Nordrum m.fl.

Foto: Kasper Tuxen

Produsent: Oslo Pictures ved Thomas 
Robsahm og Andrea Berentsen Ottmar
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Ellisiv Sunde Myrva, anmelderredaktørUniversitas anbefaler

Stemninga på dansegulvet er pulseren-
de og du er perfekt full: i strålende hu-
mør, men ikke så beruset at du kommer 
til å gjøre noe du vil angre på. Tilfeldig 
sjekker du klokka og innser at det bare 
er fem minutter igjen av ølsalget. Du står 
ved et veiskille: kjøpe én øl til eller la den 
perfekte rusen være akkurat det: per-
fekt. Likevel blir det første alternativ. «En 
øl!» skriker du i baren. Det du har glemt i 

all hastverket er at den må drikkes også. 
Vaktene teller minutter, men du skal for 
faen ha utbytte av hver dråpe. Bånnski! 
Sammen med den siste ølen forekom-
mer raskt bivirkningene: melding til per-
sonen du ikke skulle tekste, hodepine 
dagen derpå fordi du legger deg på sti-
gende rus og kjøp av overpriset nattmat. 
Gå en festglad helg i møte, men husk: du 
trenger ikke den siste ølen.

torsdag 14. oktober 2021

Jungelgutt, Big Dank og Jonaldino 
slipper debut EP hvor de spytter 
kødd i 20 minutter. Heldigvis er det 
gjort med såpass mye selvironi og fi-

nesse at Pambo for det meste klarer å holde det interessant. «Banana» er 
et klart høydepunkt, med en herlig jazzete beat og flere av ep-ens mest 
minneverdige bars. «Er så woke har mitt tredje øye på mitt tredje ben 
/ ser øye til øye med woke bitches når de går ned.» Ja, det er dumt, det 
er upassende, men Pambo drar det langt nok til at det fungerer som et 
slags satirisk uttrykk av sjangeren. De sliter til tider med å holde seg på 
beaten, og mixingen er ikke alltid den beste, men det er mer enn nok 
å kose seg med her hvis du liker popkulturelle referanser og halvvittige 
punchlines.

På gutterommet i skogkanten av Am-
merud blir unge gutter tydeligvis 
radikaliserte progrockere. Simen Ja-
kobsen Harstad er 17 år, og har kom-

ponert, arrangert, innspilt, mikset og mastret en 9 minutter lang, episk 
progrock-instrumental. En god proglåt skal ta deg med på en reise, og 
det lykkes Harstad med her. Jeg ser for meg at jeg er en ridder i middel-
alderen som kjemper mot drager og andre mytiske vesener. Atmosfæren 
er til tider ondskapsfull, med hjemsøkende koring gjemt bak tunge gi-
tarriff. Det er imponerende sammensatt, hardt, og komplementerer det 
grå høstværet perfekt. 9 minutter som ikke ble kastet bort på en døsig 
søndag.

EHD er første smakebit på artistens 
kommende tredjealbum, 2018, som 
tar for seg et tungt år i livet til Inge-
borg. I låten lufter hun de blandede 

følelsene rundt sin eks-kjærestes selvmord. Skildringen er brutalt ærlig, 
og hun er ikke redd for å virkelig utlevere seg selv. Savn, anger, sinne 
og motstridende følelser reflekteres i teksten, som både er vakker og 
hjerteskjærende. Det er visepop med et folkrock-preg, men det instru-
mentale faller i bakgrunnen av den sårbare vokalen. Fin låt å reflektere 
til mens man stirrer ut på regnet.

Da jeg så at denne duoen slapp en ny 
låt med navnet «Lenge siden sist», 
måtte jeg klø meg i hodet. Oral B 
har etablert seg som en av norsk raps 
mest produktive artister, med fem 

prosjekter i 2020, og flere singelslipp allerede i år. Likevel er det tydelig-
vis lenge siden sist, og denne gangen leverer han en funky og dansbar 
gjenåpnings-anthem med hjelp av Mr. Pimp Lotion.

«Nå skal jeg leve ut de drømmene jeg hadde fortrengt», rapper Oral 
B, og forteller om hvordan han skal gjøre ting som å «flekse», «stunte» 
og feste nå som restriksjonene er opphevet. Duoen sikter seg inn på 
post-covid-nach-spillelista med denne låten, og man må spørre seg 
selv om det ikke bare er et opportunistisk forsøk på å lage noe som 
kommer til å være relevant i et par uker.

«Run» er siste singelen fra det fer-
ske debutalbumet til Hoy La, There’s 
a Girl Inside My Brain Who Wants 
to Die. Hoy La er musikkprosjektet til 
Ingrid Hoyland, som siden 2017 har 

sluppet et knippe gode låter. Hoy La har vist seg å bli en ekspert på å 
skape et dissonant lydbilde, og «Run» er intet unntak. Minimalistiske 
trommer dundrer i vei bak den hypnotiserende vokalen til Hoyland. 
Dette er filmisk, og hadde tatt seg bra ut i soundtracket til en kald og 
dystopisk sci-fi film. Verdt å sjekke ut om du liker eksperimentell og 
episk elektronisk musikk.

Mattis Grini Jevne
anmeldelser@universitas.no

Hei, student. Stressa? Angstfylt? Apa-
tisk? Fortvil ikke! Har du prøvd andre 
folk? «Helvete er andre folk» sa en av 
karakterene til Sartre i forbindelse med 
at straffen i helvete er å leve for alltid i 
et rom med andre mennesker. Legitimt, 
men himmelen er også andre folk! Jeg 
trodde lenge jeg var en øde øy som med 
nok trening trolig kunne transcendere 
det patetiske menneskelige behovet for 

bekreftelse og anerkjennelse. Det er vel 
slike vrangforestillinger du får når du 
krysser giftig maskulinitet og udiagnos-
tisert høyfungerende autisme. Nå risike-
rer jeg å sette verdensrekord i banalitet, 
men nå som eksamenstiden nærmer 
seg i takt med tilbøyelighetene til å takke 
nei til sosiale sammenkomster, takk 
heller ja for å vedlikeholde din mentale 
helse gjennom vinterdepresjonen. Skål!

Hvem: Studenter    Hva: Andre folk     Hvorfor: IRL

Himmelen er andre folk
Vegard Møller, journalist i Universitas Ukas anbefaling

Elena Berg Hansen, journalist i Universitas Ukas advarsel

Hvem: Deg klokken 02:55   Hva: «Vi rekker én øl til» Hvorfor: Du er student, ikke sløs

Den siste ølen

23/10

15/10

15/10

Mind of Modernism
Det er duket for Oslo-premiere på 
Mind of Modernism. Filmen tar deg 
med på en meditativ og glidende 
reise gjennom norsk arkitektur. I 
dette verket drar Paul Tunge og med-
fotografer Egil Håskjold Larsen og 
Patrick Safstrøm ut i offentligheten 
og inn i rom, for å utforske modernis-
tiske byggverk i det norske samfun-
net. Denne audiovisuelle reisen er 
satt sammen av tre kortfilmer: Ad 
Astra, Bauta og Plattform. 
 
Hvor: Vega scene 
Når: 14. oktober, kl. 18:00

Verdens verste dag
Fredag markerer et slags Verdens 
verste menneske-kick off på Vega. 
Filmen spilles på løpende bånd, 
se om du kan sikre deg en billett! 
Kanskje det blir babykino? Hvem vet! 
 
Hvor: Vega scene 
Når: 15. oktober, fra kl. 13:00

Releasefest: MÍO // 
Slåppy. // Wild Fauna
MÍO gir ut singel og musikkvideo 
den 15.oktober, og det skal feires! 
Sammen med Slåppy. og Wild Fauna 
er det duket for konsertbonanza. 
Sammen serverer de dere en blanda 
godtepose av forskjellig musikk. Noe 
for enhver smak! Rett og slett en 
helaften. 
 
Hvor: Blitz 
Når: 15. oktober, kl. 20:00

Bjørn Torske hele natta
Det er vel akkurat det tittelen hinter 
til, Bjørn Torske hele natta. Disco, 
house, krautrock, ambient – alt går i 
grisen, eller deg da. 
 
Hvor: The Villa 
Når: 23. oktober, kl. 22:00

14/10

Kulturkalender uke 41 & 42

Vero Noah – Humble 
Det er jo heavy med rytme i denne bluesen...

Kanaan – Pink riff
Hva sa du? Hører deg ikke over hvor enormt forløsende 
denne låten er.

J00 – Aces 
Det er litt Gwen Stefani møter britpop møter tetris. Nice.

Kristoffer Eikrem – Fresh Water 
Kristoffer, kan jeg kalle deg det? Du er spaltens nummer én 
gjenganger. Love u<3Pambo EP

Artist: Pambo

Sjanger: Hiphop

Run
Artist: Hoy La

Sjanger: Elektronisk

EHD
Artist: Ingeborg Oktober

Sjanger: Visepop

Stallo
Artist: Simen Jakobsen Harstad

Sjanger: Progrock/metal

Lenge siden sist
Artist: Oral B og Mr.Pimp Lotion

Sjanger: Hiphop

Singler:

Denne ukas lytting



R

Kongen av Hong Kong: Ukas vin er en ungarer, nærmere 
bestemt fra Tokaj-regionen. For de som ikke visste at Ungarn 
produserer mer enn diktatorer: Dette området er spesielt 
kjent for sine søte hvitviner og dessertviner – visstnok så gode 

at Ludvig XIV av Frankrike erklærte Tokaj for vinens konge 
og en vin for konger. Denne vinen er imid-
lertid tørr og frisk, med en fyldig smak 
av epler og mineraler. Den er lettdrik-
kelig og uproblematisk, men uten at du 
glemmer at du har drukket den. Dette 
er vinen som passer både vors, krydret 
mat og Daim-kake – en uslåelig 

trio. Etiketten på vinen tilsier 
derimot ikke at dette dyrkes 

i Østblokka, men heller det 
lille og ensformige områ-
det «Asia». Panelet er ikke 
helt overbevist om markeds-
føringsstrategien til Yoko, og enes om at den sikter 
seg mer inn på hipsterne på Løkka som vil ha en 
unnskyldning til å fortelle om utvekslingssemesteret 
i Hong Kong som endret livet deres, enn en faktisk 
hong-konger. Men så er vel 179 kroner en liten pris å 
betale for solkongens favoritt, eventuelt for å kunne 

skryte av hvor verdensvant du er.
Vinvurderingen skjer i samråd med redaksjonen i Universitas.
Yoko Furmint
Pris: 179,90 kroner
Land: Ungarn
Alkohol: 13 prosent

Vi spør av Monrad Gust 

[Ring… ring…]
– Hei det er Ina?

– Ja, hei, er dette hos Radio Nova, 
oslostudentenes helt egne radiokanal?

– Ja!
– Ja hei, du snakker med Johnny 

Glede Maase her som ringer på vegne 
av meg selv og min karriere, har du 
to-tre minutter?

– Ehh, ja!
– Ja, du skjønner, jeg drømmer om 

en lysende karriere innenfor radio og 
annen media. Dere er jo oslostuden-
tenes helt egne radiokanal, så her har 
vi jo en fantastisk mulighet for meg, 
tror jeg. Hvordan er det med jobbmu-
ligheter hos dere om dagen?

– Eh, vi er jo en hovedsakelig 
frivillig studentradio… Vi er veldig 
åpen for å ta imot piloter til nye pro-

grammer egentlig hele året rundt. 
Men hvis du vil til et eksisterende 
program så er det opptak i februar.

– Ah, så man må søke hvert se-
mester ja. Jeg skjønner…

– Men send gjerne inn piloter 
hvis du vil!

– Ja, men da får jeg utsette kar-
rieren min til neste semester. Den er 
grei du. Men du! Hvordan er det med 
lønn og sånn nå? Dere har jo fått så 
masse penger fra Velferdstinget, så 
det er vel et aldri så lite forhandlings-
rom her nå, hehe? Hva sier dere til 
200 laken i året?

– Eh, nei det er ikke betalt. Det er 
kun fire og en halv stillinger som er 
lønnet.

– Jaha. Neivel. Dere snakker jo 
med en som har solid radioerfaring 

da! Jeg har vært blant annet vært i 
Påskelabyrinten. Jeg kom helt frem og 
fikk beskjed av Viggo Valle om at jeg 
var for flink, faktisk. Dessuten har jeg 
fått høre fra samtlige seminarledere 
at jeg har uuudmerket diksssjon. Er 
det virkelig ikke et forhandlingsrom?

– Nei, dessverre.
– Javel, greit du. Vil du vurdere 

din stilling som ansvarlig redaktør for 
en av Norges største rekrutteringsare-
naer for P3?

– Hehe, jeg sitter frem til som-
meren. Men du må gjerne bli med 
til våren og så søke på stillingen til 
sommeren, hvis du v…

– Vi snallast!

Radio Nova, oslostudentenes helt egne radiokanal, som ble robbet og ribbet 
for alt de hadde av økonomiske midler i fjor, er i år tildelt alle pengene de søkte 
om. Hurra! Nå er det vel mulig for en erfaren radiomann å få seg en etterlengtet 
jobb. Aller helst med god lønn. Alt annet ville vært uhørt. Bokstavelig talt. Vi 
ringer ansvarlig redaktør og spør.

Radio? No. Hvah?!

Rebus av Rebus for tog

E &

Ukas studentvin

Ad notam Universitas oppsummerer uka

Ingeborg Albert Rikheim, 
vinanmelder i Universitas

  1. I hvilket land har organisasjonen «Rise 
Up for Life and for Rights» gått til mot-
mæle mot statens krig mot narkotika?

2. NRK-sjefen har nå annonsert at han øn-
sker å gå av i løpet av 2022, men hva 
heter han?

3. Hvilken emneknagg brukes for bokanbe-
falinger på Tiktok?

4. Hvilken ordklasse tilhører ordet «verb»? 

5. Hva er en betegnelse på de ytre område-
ne av hjernen og de sentrale delene av 
ryggmargen som hovedsakelig består 
av nervecellelegemer? 

6. For hvilken medisinsk metode vant Egas 
Moniz nobelpris i 1949?

7. Nevn én av de to som får utdelt Nobels 
fredspris i desember. 

8. Hva slags type karakter sentrerer ofte 

pikareske romaner seg rundt?

9. Nevn ett årstall som er mellom utgivel-
sene av første og siste bind i Marcel 
Prousts På sporet av den tapte tid.

10. Hvilken av disse er IKKE en norsk ade-
lig slekt: Anker, Michelet eller Borgen?

11. I hvilket tiår ble adelsloven, som avskaf-
fet adelens titler i Norge, vedtatt?

12. Hvem var den siste nordmannen som 
hadde rett til å bruke adelstittel?

13. I hvilket land produseres det mest ost?

14. Nevn minst to av de ti landene som i 
følge FN har største andel av skogsa-
real i forhold til totalareal?

15. I hvilken øygruppe ligger Isla de Lobos?

16. Hvilket år er det snakk om? Folkefo-
rbundet blir formelt stiftet, spanske-
syken gir seg, Knut Hamsun vinner 

Nobelprisen i litteratur, Max Weber dør 
og Anne-Cath. Vestly og Ivo Caprino blir 
født. 

17. Hvilke tre keiserdømmer ble oppløst 
under eller rett etter første verdens-
krig?

18. Det skal i november stemmes over en 
regelendring i profesjonell strandhånd-
ball som innebærer at kvinner kan bru-
ke tettsittende shorts og singlet i stedet 
for bikini, men hvilket plagg ble det nor-
ske landslaget bøtelagt for å ha på seg 
i protest da de spilte bronsefinale i juli?

19. Hvem vant nylig Nations League i fot-
ball for herrer?

20. Hvilken foreslåtte reform har Uefa-
president Aleksander Ceferin kalt «en 
PR-kampanje fra Fifas side»?

KVISS-CORBIN

1. Filippinene.   2. Thor Gjermund Eriksen.   3. #BookTok.   4. Substantiv.   5. Grå substans.   6. Lobotomi.
7. Maria Ressa og Dimitrij Muratov.         8. En vagabond, omstreifer eller landstryker.         9. 1913-1927.   
10. Borgen.     11. 1820-tallet (1821).     12. Baron Harald Wedel-Jarlsberg.     13. USA.     14. Surinam, 
Guyana, Mikronesia, Gabon, Salomonøyene, Palau, Ekvatorial-Guinea, Papua Ny-Guinea, Liberia og 
Finland.       15. Kanariøyene.       16. 1920.            17. Det russiske keiserriket, det tyske keiserriket og 
Østerrike-Ungarn.       18. Tights / shorts     19. Frankrike.       20. Fotball-VM for herrer annethvert år.

Skrot denne, Støre!
Denne veka vart det klart at 
den nye regjeringa skal skrote 
firarkravet i matte for lærar-
studiet. Ad notam-redaksjo-
nen har snakka med Jonas 
Gahr Støre (Ap) i eit eksklu-
sivt intervju i jacuzzien på 
hotellsuiten hans i Hurdal.

– Det er på tide vi firar på 
kravene med å fjerne kravet 
om ein firar, seier Støre.

I møte med det skrikande 
behovet for fleire lærarar, 
varslar Støre at dei også skal 
fjerne kravet om å stå på ek-
samen, samt at studentane 
må rydde opp etter seg i kan-
tina.

– Denne regjeringa skal 
kutte krav samtidig som vi 
legger til nye. Vi skal gå til 
venstre samtidig som vi går 

til høgre. Vi skal sløse samtid, 
seier Støre før ein rådgjever 
kremtar høgt og nikkar mot 
klokka.

Ad notam har også snakka 
med dei borgarlege partia 
som i si tid innførte kravet. 
Det var ein tydeleg skuffa op-
posisjon som tok telefonen.

– F*** i h******* nå skal 
dei f*** meg øydeleggje alt 
vi har bygga opp, seier Guri 
Melby (V).

For å kontre Støres «fri-
slipp i lærarnæringa» varslar 
Melby at opposisjonen vil 
stille høgare inngangskrav 
til lærarstudiet. Om dei får 
viljen sin må søkjarar til lær-
arstudiet kunne løfte 70 kilo i 
benkpress og ha gått tre år på 
lærarstudiet.

SVAR/DOM

av Gabriel Corbin-Arntzen, 
journalist i Universitas

0–4. Exphil på Bali: Du kombinerer 
chille studier med sol og klamy-
dia, og tar livet med ro. Det vises. 

5–9. AST1010 – Astronomi: Du er 
smart nok til å utnytte systemet 
som gratispassasjer, men dess-
verre stopper det der.

10–14. Juss: Dette var bra, men det 
rakk ikke helt til topps ... Syt litt 
på Jodel.

15–20. Honours: WOW! Du er sååå 
flink!!! Gratulerer! Men så er det 
kanskje ikke så rart, siden du 
har egen seksjon i biblioteket?

HINT: Politisk likestilling. Send løsning universitasdesk@gmail.com
FORRIGE LØSNING: «Lange køer og masseslagsmål» Det klarte Team søt og penis, Victoria Ovedie Chruickshank Langø og Pernille Wedén Wærstad. 
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